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Začátek září patřil Santiniho barok-
ním slavnostem, kterými si Žďár 
připomenul  25. výročí od zapsá-
ní poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře do sezna-
mu UNESCO a 300 let od zahájení 
výstavby tohoto kostela.  Slavnost na 
náměstí začala taneční retrokavár-
nou v rytmu swingu. 

V podvečeru pozdravili Žďár i kro-
jovaní zástupci Vlčnova. Tamní lido-
vá tradice Jízda králů je také zapsána 
v seznamu UNESCO. 

Místostarostka Marta Moštková 

připomněla, že Vlčnovu se říká Per-
la Moravy, Žďár proslul zase jako 
Hvězda Vysočiny. 

Spolu se starostou Jiřím Matušíkem 
představili slovně Jízdu králů. Aktéři 
totiž v tu dobu zrovna odjížděli na 
Slovácké slavnosti vína v Uherském 
Hradišti. 

Místostarostka přivezla Žďáru uká-
zat krásně zdobenou korunku Krále, 
kterým může být chlapec od dese-
ti let. A náhodnému chlapci ji také 
vyzkoušela. Zájem měla i děvčata, 
ale šlo čistě o mužskou tradici. Jak 

vysvětlil starosta Matušík, Jízda krá-
lů je zkouškou dospělosti. 

„Sám jsem to u synů zažil dvakrát. 
Ráno vyjížděl chlapec a domů se mi 
vracel muž,“ směje se. Vlčnovská Jíz-
da králů má dodnes nádech tajem-
na: Král v dívčím kroji, se zahaleným 
obličejem a růží v ústech…

Po setmění dorazil na náměstí 
kočár s architektem Santinim, opa-
tem Vejmluvou a dalšími historický-
mi postavami. Santinimu byl předán 
pamětní kámen pro poutní kostel.  

Sobota pak byla plná přednášek, 

prohlídek a koncertů. Vrcholem byla 
noční laserová animace Pocta San-
tinimu z hladiny Konventního ryb-
níka. Oslavu s rozpočtem 330 tisíc 
Kč pořádalo město spolu se spolkem 
Putování za Santinim a zámeckou 
farností.

Mimochodem, oním žďárským 
chlapcem pod vlčnovskou korunkou 
byl 6,5letý Tomášek. Maminka byla 
nadšená. „Pocházím z Kroměříže, 
vyrůstala jsem na folklóru  a při Jízdě 
králů jsem jezdila jako Královnička. 
Takže náhoda,“ směje se.  -lko-

Pod KoRunKou ústřední postavy vlčnovské Jízdy krá-
lů byl tentokrát ukrytý 6,5letý Tomášek ze Žďáru. Letošní 
Santiniho slavnosti jsou již minulostí. Podívejte se v naší 
fotogalerii na netu. Foto: Lenka Kopčáková 

Žďár zažil Santiniho barokní slavnosti

Péče o městskou zeleň 
bude náročná

Městská zeleň a sucho, to je velký problém posled-
ních let. Nedostatkem vody trpí zejména stromy čers-
tvě vysazené a mladé, také stromy obklopené dlažbou. I 
u nás na Žďársku již usychají stromy, které tu byly dříve 
zcela běžné.

Kvůli suchu města volí odolnější druhy stromů a chrá-
ní je např. zavlažovacími vaky. Od loňska také Jihlava. 

Výhodou vynálezu je pomalá kapénková závlaha míří-
cí přímo ke kořenům stromů, tedy bez zbytečné ztráty 
a odparu vody. Vaky lze za sucha doplňovat z pojízdné 
cisterny a správce zeleně má kontrolu nad množstvím 
zálivky. U vysazených stromů tento způsob snižuje 
povýsadbový šok a tím je větší šance na ujmutí. Techno-
logie vznikla v USA již před 30 lety, osvědčila se např. ve 
švédském Stockholmu, kde od roku 2007 takto zavlažují 
na 800 stromů. U nás technologii s úspěchem využívají 
první města včetně Prahy. 

Město Žďár n. S. v září zahájilo rekonstrukci ulice 
Nádražní a příští léto naváže pěší zónou. Na řadě pak 
bude revitalizace lokalit Tvrz a Neumannovy ulice. Jak 
nedávno informoval novináře starosta Martin Mrkos, 
zeleně v ulicích má výrazně přibýt, aby to reflektovalo 
snahu města přizpůsobovat se změnám klimatu a zachy-
covat vodu. „Stromy v ulicích budou do budoucna zásadní, 
co se týče ochlazování tzv. tepelných ostrovů,“ řekl starosta. 
Názory zastupitelů k tématu jsou na str. 12.  -lko-
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Moderní areál na Bouchalkách se 
společným zázemím pro fotbal a tenis 
byl slavnostně otevřen v sobotu 14. 
září. Rekonstrukce bývalých sporto-
višť stála přes 44 mil. Kč bez nábytku 
a městu pomohla 16miliónová státní 
dotace. K veškerým úpravám radni-
ce přistupovala ve spolupráci s Fot-
balovým klubem FC Žďár a Teniso-
vým klubem TJ Žďár n. S. dle jejich 
potřeb.

Novotou tedy září nejen šatny se 
zázemím a klubovny obou oddílů, 
tak i nové kurty a vyhlídková tera-
sa tenistů. Velkou radost mají hrá-
či z nafukovací haly, která v zimním 
období překryje dva kurty, takže tré-
ninky družstev do významných sou-
těží mohou pokračovat bez přerušení. 

Lidé si při slavnosti prohlédli celý 
areál a někteří se přesunuli k fotba-
lovému hřišti, aby fandili při fotbalo-
vém mistrovském zápasu přípravek. 
Příznivce bílého sportu zase zlákaly 
ukázky mini a baby tenisu a exhibič-
ní utkání žáků, dorostu a bývalých 
hráčů. Při slavnosti se dříve narození 
tenisté dostavili opravdu ve velkém 
počtu. I amatérští zájemci si moh-
li vypůjčit raketu a nechat se vést na 
kurtu trenérem. Jediné, co nebylo 
k vidění, byla nafukovací hala, na niž 
přijde čas až s nástupem zimy. 

Na otázku ŽN, zda se od loňské-
ho předčasného otevření nafukova-
cí haly zvýšil zájem o tenis, předseda 
Tenisového klubu Leoš Chalupa uvá-
dí, že zájem o tenis je v současné době 
enormní. „Především počty nových dětí 
v tenisové škole předčil naše očekávání. 
Máme radost,“ dodává.

Při takovém zájmu klub pod vede-
ním mladých trenérů úročí více jak 
20letou práci s mládeží. „Velmi čas-
to se stává, že sami rodiče komuniku-

jí a chválí tenis ve Žďáře včetně nového 
krásného zázemí, a tím přicházení dal-
ší a další mladí hráči,“ říká předseda. I 
díky zázemí, hale a trenérům sem ny-
ní přestupují velmi talentovaní hrá-
či. Příkladem je prý 11letý František 
Hloušek ze Sněžného. „Pod vedením 
svého táty a trenérů v Prostějově patřil 
mezi prvních pět hráčů v Baby tenisu v 
ČR! Dalšími jsou např. Eliška Strnado-
vá z TK Tilia Brno,“ neskrývá radost 
předseda žďárského tenisu. 

Není tak vzdálená doba, kdy to prý 
bylo přesně opačně. Talentování hrá-
či ze Žďáru odcházeli do větších klu-
bů, především kvůli zimní přípravě.  

MOMENTKA ze slavnosti. Zleva: trenér Michal Bukáček a hráči v kat. Baby 
tenis Tobiáš Srnský, Jakub Fiala a Jan Zita. Foto: archiv TK Žďár n. S.

Sportovci se radují z nového areálu

Zvuk čistý, nepředimenzovaný jako 
by kroužil sálem kolem vás i nad vámi, 
až máte pocit, že jste součástí příběhu. 

Takový zážitek přináší divákům kina 
Vysočina nový zvukový systém Dol-
by Atmos. Zatím není zcela běžný a 
Na Vysočině jej mají jen žďárské kino 
Vysočina a CineStar Jihlava. 

Nejnovější typ ozvučení, který poři-
zují kina typu IMAX a Cinema City, 
je založeno na až dvojnásobném počtu 
reproduktorů a subwooferů umístě-
ných kolem sálu i ve stropě. 

„Kdo ještě Dolby Atmos nikdy nesly-
šel, měl by navštívit naše kino. Když např. 
zpívají ptáci, neozývají se z jednoho mís-
ta, ale všude kolem vás,“ přibližuje mís-
tostarostka pro kulturu Ludmila Řez-
níčková. 

V kině je zároveň nové promítací 
plátno, díky němuž je obraz znatelně 
ostřejší. „Obraz jakoby se vyčistil. Kdy-
byste se např. znovu podívali na film, 
který jste viděli ve „starém“ kině, tak vás 
to překvapí. Např. u filmu Bohemian 
Rhapsody má člověk pocit jakoby byl pří-
mo na koncertě,“ dodává Ludmila Řez-
níčková.

Kino Vysočina za poslední roky pro-
slulo i za hranicemi kraje nejen svou 

vydařenou rekonstrukcí a zachováním 
retro stylu 60. let. Drží se stále na před-
ních místech návštěvnosti. 

Kino spravuje městská organiza-
ce Kultura Žďár nad Sázavou, která si 
krom jiného zakládá i na profesionální 
filmařské práci. 

„Z měst k nám jezdí jedna delegace za 
druhou a všichni jsou překvapeni vzhle-
dem našeho kina,“ je spokojena mís-
tostarostka.

Na dotaz ŽN jak daleko je nápad se 
zřízením malého sálku v budově kina 
odpovídá, že se již projektuje a když 
to dobře půjde, v roce 2020 by mohl 
být menší artový sál otevřen. „Zde chce 
paní ředitelka Kultury Marcela Loren-
cová uplatnit technické zařízení, které jí 
zbylo z velkého sálu,“ dodává místosta-
rostka. 

Organizaci Kultura se podařilo na 
nové plátno ve velkém sále získat dota-
ci ze Státního fondu kinematografie 
v objemu 150 tisíc Kč a modernizaci 
zvuku za 2,3 milióny Kč hradí město 
ze svého rozpočtu.  -lko-

Kino Vysočina míří mezi
nejlepší svého typu v ČR

Zvuk i obraz jsou 
tu nyní zážitkem

Budou pokračovat další etapy 
rekonstrukce sídliště Vodojem, které 
už kompletní opravu nutně potřebu-
je. Město se zaměřilo na  podzemní 
sítě, veřejné osvětlení, povrchy ulic, 
parkovišť a obslužných komunikací. 

Rekonstrukce sídliště je rozděle-
na do čtyřech etap. Jako první běžela 
v letech 2017 a 2018 etapa č. 2 za 
18,5 miliónů Kč. Byly při ní zrekon-
struovány ulice Kavánova, Mánesova 
a Alšova.

Nyní radnice hledá dodavatele na 
rekonstrukci etap 1, 3 a 4.  

„Nechtěli jsme ztrácet čas opakova-
ným hledáním dodavatele jednotlivých 
etap, proto všechny tři zbývající etapy 
soutěžíme najednou,“ vysvětluje mís-

tostarosta Josef Klement. 
Oprava by měla začít letos v listopa-

du a trvat do září roku 2022. Předpo-
kládaná cena díla je 97 mil. Kč (bez 
DPH) a  zahrnuje i příspěvek Svazu 
vodovodů a kanalizací ve výši asi 15 
mil. Kč. Na samotném městě tedy 
zůstává 82 mil. Kč.

Při dobrém počasí letos proběhnou 
přípravné práce a jedna kanalizační 
přeložka. Akce se naplno rozjede až 
na jaře.

„Nyní usilujeme o získání dotace na 
část projektu  - Rekonstrukce veřejného 
osvětlení z programu Efekt Ministerstva 
průmyslu a obchodu na rekonstrukce 
veřejných osvětlení,“ informuje starosta 
Martin Mrkos.    -lko-

Vrátí se oprava Vodojemu

Letos žďárští tenisté oslavili již 61. 
výročí od založení svého klubu. Při 
slavnostním otevření sportoviště 
nikdo z dřívějších členů nechyběl. 
Potkalo se tu víc než 150 tenistů za 
61letou historii klubu. 

„Mezi zakladatele patřil Josef Kra-
tochvíl, který v roce 1958 na rybníčku 
(dnes volejbalové kurty) zahájil s další-
mi nadšenci éru tenisu ve Žďáře. Pama-

tuji si, jak jsem jako 7letý kluk přišel na 
tenis a pan Kratochvíl mně dal prkén-
ko na maso a učil mě hrát tenis na zdi,“ 
směje se Leoš Chalupa. 

Dalším velmi důležitým mužem 
tenisu ve Žďáře byl Oldřich Petroš, 
který budoval a vedl nový tenisový 
areál na Bouchalkách velmi dlouhou 
dobu. „Na jaře oslavil 92 let a přeji mu 
mnoho zdraví. Nesmím zapomenout na 
další hráče a trenéry, kteří nechali kus 
života na tenise v začátcích, jako jsou 
p. Beznoska, p. Beznosková, p. Něměc, 
MUDr.
Sodomka, p. Motlík, p. Šuhaj a p. Kra-
tochvílová. Později pak Ivan Chalu-
pa a novoměstští p. Fiala a p. Fialová,“ 
vyjmenovává předseda tenisového 
klubu.

Na otázku, kolik má nyní Fotba-
lový klub Žďár n. S. dětí a mládežní-
ků, a zda mají zájem o fotbal i děvča-
ta, odpovídá mi Radim Chmelíček, 
vedoucí střediska mládeže.

„Fotbalový klub Žďár nad Sázavou 
má aktuálně 210 mládežnických hrá-
čů v kategoriích dorost až benjamínci, 
z toho je pět dívek. Zájem děvčat o fot-
bal ve Žďáře je menší, ale mohu jako 
dobrý příklad uvést naši odchovankyni 
Simonu Novotnou, členku reprezentace 
WU19,“ říká.

A jaký je vůbec zájem dnešních 
„počítačových“ dětí o tento dost 
fyzicky náročný sport? Fotbalista 
říká, že zájem dětí o tento sport je rok 
od roku menší. „Ale určité počty dětí 
si pořád držíme. V ZR je celkem velká 
konkurence sportů,“ dodává.  -lko-



STRANA 3 Inzerce ŽN - ŘÍJEN 2019

PODZIM V BALÓNOVÉM HOTELU
11.— — JELEN /  18. — —

25.— —
1.— . —

www.balonovyhotel.cz 
Rezervace na tel.: 606 700 717 nebo 733 747 001

www.faircredit.cz

Půjčíme vám až
150 000 Kč

800 888 120 Volejte
zdarma

Oprava!#nežřeknetešvec



STRANA 4 Aktuality ŽN - ŘÍJEN 2019

Bez kazatelny a části oken-

ních vitráží je nyní farní 

kostel sv. Prokopa v centru 

Žďáru n. S. Gotická okna na 

západní a jižní straně chrámu 

přechodně zakryly běžné skle-

něné tabule. Pokračuje další 

etapa rekonstrukce chrámu.

� Lenka Kopčáková

Po barokní kazatelně momentál-
ně zbyly ve zdi jen konzoly. Nachází 
se v restaurátorské dílně až u Klad-
na a vyjmuté vitráže  zase opravu-
jí v Táboře. Nejdéle do adventu ale 
bude zařízení zpět v kostele a zazáří 
původní krásou. 

O akci si povídáme s P. Blažejem 
Hejtmánkem, farářem od sv. Proko-
pa a zdejším patriotem a technikem 
Ing. Martinem Müllerem. Jak infor-
mují, postupná rekonstrukce kostela 
běží již čtvrtým rokem.

Městská farnost má ambice vracet 
památkám jejich původní ráz. V pří-
padě kazatelny se můžeme těšit na 
podobu z  2. pol. 18. stol., která se 
skrývala pod nejméně třemi vrstva-
mi úprav. 

Dědictví nám propůjčené
„Jako každý dům, i kostel potřebu-

je průběžnou údržbu. Nadarmo se 
neříká, je tu práce jak na kostele. Dle 
finančních možností se snažíme farní 
kostel opravovat a udržovat. A to nejen 
proto, že je kulturní památkou, ale je i 
místem kde se zvláštním způsobem člo-
věk setkává s Bohem.“ říká P. Blažej 
Hejtmánek. 

Vzpomíná, že když před necelý-
mi čtyřmi roky nastoupil službu ve 
zdejší farnosti, první co uviděl, byly 
prázdné zdi kostela. „V té době bylo 
zařízení zcela demontováno a čini-
li se tu řemeslníci. Přišel jsem rovnou 
do stavebních prací,“ směje se 38letý 
farář. V úsilí svého předchůdce P. 
Tomáše Holého pokračuje. 

Dělají to pro ty, kdo do kostela 
vstupují. Nejen pro farníky, turisty, 
ale i pro všechny občany města Žďá-
ru. 

„Je to kulturní dědictví tohoto města. 
Říkávalo se, že kostel je vizitkou města 
či obce. Všechno, co se v kostele nachá-
zí, má být umělecky krásné a hodnotné. 
To proto, aby tato krása vtahovala člo-
věka do modlitby a bohoslužby. Řeče-
no slovy sv. Augustina, aby pozvedala 
lidská srdce k Bohu,“ přibližuje farář. 

Kulturní dědictví prý bere jako 
propůjčené a snaží se o ně starat co 
nejlépe, abychom je ještě v lepším 
stavu zase předali generaci další. 

Správcovská role v původně gotic-
ké stavbě Blažeji Hejtmánkovi roz-
šiřuje poznání i v oblastech umění 
a historie. Při opravách svatostánku 
spolupracuje s památkáři, restaurá-
tory i kumštýři. 

Ale od začátku. 

Co je již hotové
Poslední větší opravou prošel kos-

tel v roce 2000. Současná rekon-
strukce začala někdy v roce 2015 
výměnou elektroinstalace a moder-
nizací osvětlení. Pak následovala 
výmalba interiéru.

„Obnovu osvětlení kostela a výtvar-

né zpracování zákrytů svítidel nám 
navrhnul Ing. arch. Marek Štěpán, kte-
rý se zabývá církevní architekturou po 
celé ČR,“ informuje Martin Müller. 
Výsledkem jsou nenápadná svítidla 
pod gotickými klenbami s životností 
žárovek až 20 let. 

Loni restaurátoři provedli obnovu 
hlavního oltáře z roku 1710 včetně 
navrácení plastik sv. Vojtěcha a sv. 
Augustýna v nadživotní velikosti, 
provedené v leštěné běli. „Obě sochy 
z 2. pol. 18. století patřily k původní-
mu baroknímu mobiliáři kostela, ale 
během regotizace kostela byly přesunu-
ty do kaple sv. Barbory, kde stály done-
dávna,“ informuje P. Hejtmánek..

Z hlavního barokního oltáře se dle 
jeho slov dochovaly už jen dvě mal-
by: velký obraz sv. Prokopa nad zpo-
vědní kaplí a obraz Narození Páně, 
který je kvůli špatnému stavu depo-
nován a čeká na zásah restaurátorů. 
Obnoven byl i obraz sv. Mikuláše, 
který byl uložen ve státních depozi-
tářích v žalostném stavu a získán v 
rámci církevních restitucí a nyní je 
umístěný v presbytáři. 

Nová srdce zvonů
Obnovy se před pár lety dočkala i 

svatoprokopská zvonová soustava. 
Provedla ji firma Zvonotec Jana Tra-
licha.

„Všechny zvony dostaly nové dubové 
hlavy i nová srdce. Byly znovu převěše-

ny a nyní mají i nové lineární pohony,“ 
informuje farář. 

Nejstarší historický zvon z roku 
1489 byl zrestaurován. Po dlouhé 
době tak z věže sv. Prokopa v nedělní 
poledne vyzvání všechny čtyři zvony 
Sv. Cyril a Metoděj (850kg), sv. Pro-
kop (620kg), sv. Anežka (230 kg) a 
historický zvon ke cti Panny Marie - 
poledňák (500 kg).

Rozsah restaurátorských prací 
v kostele je limitován prostředky, 
které se farnosti daří získat. Pravi-
delně se uchází o městské a krajské 
dotace z programu na obnovu kul-
turních památek a důležitým zdro-
jem jsou i sbírky a dary od farníků a 
podnikatelů. 

Farnost Žďár 1 spravuje několik 
nemovitostí. Vedle farního koste-
la sv. Prokopa a svatoanenské kap-
le v Mělkovicích je to i kostel Nej-
světější Trojice v Horní ulici. Ten 
je pozdně renesanční památkou se 
zákristií dostavěnou zřejmě archi-
tektem Santinim. Nyní se v koste-
líku mění elektroinstalace z hliní-
ku do mědi a nové bude i ozvučení 
a osvětlení interiéru. „V příštím roce 
bych chtěl práce v tomto kostele dokon-
čit i obnovou a doplněním mobiliáře. 
V zákristii totiž chybí nábytek i dve-
ře a podařilo se dohledat i další části 
původního mobiliáře kostela, než byl 
za komunismu zrušen“ informuje P. 
Hejtmánek. 

Stáří vitráží neznámé
Ale zpět ke gotickým oknům 

v chrámu sv. Prokopa. Doklady o 
stáří a původu vitráží chybí. „Zkou-
šeli jsme je dohledat ve farní kronice 
v Regionálním muzeu i v archivu, ale 
žádná solidní dokumentace není,“ říká 
P. Hejtmánek

Před vlastní demontáží poškoze-
ných vitráží provedl restaurátor Petr 
Švamberk odborný průzkum a sou-
dí, že vitráže ve vrchních kružbách 
jsou o dost starší než ty ve vysokých 
oknech. Již nutnou opravu potřebu-
jí okna na západní a jižní straně kos-
tela, ostatní vitráže jsou zatím v rela-
tivně uspokojivém stavu. 

Dřív se vitráže vyráběly z ručně 
litých dílků barevného skla, které 
se spojovaly do olověných osnov a 
vznikaly tak působivé obrazy. Novo-
dobé vitráže v hlavní a boční lodi 
kostela tvoří rozličné geometrické 
tvary připomínající okvětní lístky.

„Restaurátor Petr Švamberk je člověk 
s bohatými zkušenostmi.

Pro skla byl až v Německu, aby našel 
ty nejlepší kusy,“ říká Martin Mül-
ler s tím, že v říjnu přiveze do Žďá-
ru skla na odsouhlasení. „Budeme 
porovnávat odstíny, protože kopie ori-
ginálů nebude nikdy úplně stejná,“ je si 
vědom Müller.

Obrazy budou znova sestaveny do 
nových olověných osnov, pocínová-
ny a patinovány. Po celkovém vyčiš-
tění a oživení poputují vitráže zpět 
do oken žďárského kostela. 

Gotická Madona
je nejvzácnější

Z mobiliáře je nejstarší a tím nej-
vzácnější socha Madony ze 2. polo-
viny 15. století. Původní v přesta-
vovaném kostele zůstala stropní 
lomená klenba a gotická kamenná 
podlaha, dnes ukrytá pod cihelnou 
dlažbou. 

„Na přelomu 19. a 20. století přišla 
regotizace kostela a mobiliář se začal 
celý měnit,“ informuje P. Hejtmánek 
a poskytuje nejstarší dochovanou 
fotografii interiéru z konce 19. stole-
tí. „Zachycuje ještě dochovaný barokní 
mobiliář. Následně byly všechny barok-
ní prvky, až na kazatelnu, z kostela 
demontovány,“ konstatuje. 

 (Pokračování na str. 6)

Nejstarší snímek interiéru kostela z konce 19. století zachycuje ještě původní 
barokní mobiliář.  Foto: archiv farnosti
  sv. Prokopa a Lenka Kopčáková

V městském kostele se činí restaurátoři

BAROKNÍ kazatelnu mají nyní v dílně restaurátoři. Farář Blažej Hejtmánek 
(vlevo) a restaurátor David Kolář pravidelně komunikují postupy. Více snímků 
najdete v naší fotogalerii. Gotická Madona je nejvzácnější 

památkou v kostele sv. Prokopa.
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Z vašich dopisů redakci

V městském...
(Dokončení ze str. 4)

Jak je ze snímku patrné, stěho-
vala se i gotická Madona. Kdysi 
stála napravo od hlavního oltáře.

Záchrana kazatelny
Kazatelna ze 2. poloviny 18 

století jako jediná vydržela přes 
300 let na jednom místě. Ny-
ní mají uměleckou památku v 
rukou restaurátorka a akade-
mická sochařka Helena Fors-
tová, které pomáhá restaurátor 
David Kolář. Žďárští se dojíždí 
do kladenské dílny pravidelně 
dívat.

Odborné práce na barokní 
kazatelně začaly sondami, kte-
ré odhalily nejméně tři vrstvy 
povrchových úprav. Pak zača-
lo postupné snímání až na frag-
menty nejstarší vrstvy. „Právě 
ta je pro restaurátory směrodat-
ná. Pokusí se ji zrevitalizovat, aby 
kazatelna získala původní podo-
bu. To je ostatně i zásada moderní 
památkové péče,“ vysvětluje Mar-
tin Müller.

Velkou pozornost si vyžádala 
dřevní hmota kazatelny, která je 
za tři století narušena a bohužel 
i napadena červotočem. Kazatel-
na tedy v prvním kroku putovala 
do speciálního zařízení v Praze 
k ozáření paprsky Alfa a Gama. 
Nyní bude třísetleté lipové dře-
vo zpevněno, vyspraveno a retu-
šováno. Teprve pak mohou 
odborníci přistoupit k barevným 
úpravám.

„Restaurátoři se vrátí na barok-
ní imitaci mramoru. Na větších 
plochách kazatelny se vyskytují 
dva odstíny hnědého mramorová-
ní, kazety jsou v tyrkysovém tónu. 
Menší plochy jsou v růžovém až 
červeném tónu mramorování,“ 
popisuje farář.

Oprava kazatelny vyjde řádo-
vě na tři čtvrtě miliónu, s opra-
vou vitráží a dalšími pracemi 
lze hovořit celkem o jeden a půl 
milionu korun.

Sní o komunitním centru
Jak informuje technik Martin 

Müller, v příštím roce farnost 
napře pozornost jinam než k 
čistě sakrálním stavbám. „Rádi 
bychom v areálu fary postavili 
komunitní centrum. Myšlenky na 
ně už krystalizují desetiletí,“ říká.  

Farníci totiž mají potřebu jed-
notné klubovny. Dnes jsou sku-
piny roztříštěny po celém městě. 
„Bylo by dobré, aby sbor, senioři, 
ministranti i děti měli jedno spo-
lečné místo zde, pod věží sv. Pro-
kopa,“ říká Müller.

Farnost před časem oslovila 
studenty z liberecké architektu-
ry a ti vypracovali řadu modelů 
a 13 zajímavých nápadů na řeše-
ní komunitního centra v areálu 
farní zahrady. 

„Dali nám impuls a směry, 
v nichž se můžeme pohybovat. 
Návrh necháme zpracovat dob-
rým architektem,“ říká Müller. 
Vznikne buď samostatná budo-
va nebo přístavba fary, a dílo by 
se mohlo realizovat po etapách. 

Začátkem léta proběhlo v knihovně 
veřejné projednání lokality u Tvrze, 
která se chystá k celkové revitalizaci. 
Při diskuzi zástupců radnice a archi-
tektů s veřejností vzniklo několik 
podnětů a námitek. Lidé také mohli 
na úřad zasílat své návrhy. 

Jak s odstupem tří měsíců na dotaz 
ŽN uvádí starosta Martin Mrkos, 
uzávěrka podnětů byla 30. 6. a úřad 
následně všechny připomínky zpra-
coval a zaslal je brněnskému ateliéru 
RAF, konkrétně docentu architektu 
Tomáši Rusínovi, vedoucímu celého 
projektu.

Již jsme informovali, že na besedě 
byl představen i návrh kašny na téma 
sv. Prokopa. Vizualizace svou moder-
ností vzbudila různé názory. 

Farář od sv. Prokopa P. Blažej Hejt-
mánek vzpomíná jak za ním před 
časem architekti přišli s nápadem 
kašny na téma Svatý Prokop. „Tehdy 
jsem zajásal. Ovšem vizualizace mne 
přinejmenším překvapila,“ říká kněz. 
„Jasné téma sv. Prokop – výsledek dva 
prosté kvádry s vodotečí vyrobené stroj-
ně, aniž by tam byla cítit ruka umělce 
bez nějakého hlubšího duchovního ná-
boje či prokopské symboliky,“ dodá-
vá. Při besedě navrhl, aby díla v okolí 
sakrálních památek zpracovával umě-
lec zaměřený na duchovní tématiku. 
Farář své návrhy ke kašně i požadavky 
k úpravám zeleně, mobiliáře a odpo-
činkových míst u kostela zaslal nejen 
na úřad, ale i architektům.

Budoucí podoba lokality Tvrz je 
mezi lidmi stále živým tématem. 

S ohledem na radikálně vybourané 
náměstí je totiž posledním prostorem 
k vytvoření historického jádra Žďáru. 

„Bylo zvykem, že do kostelů a jejich 
blízkosti se umisťovaly opravdu kvalit-
ní umělecké a hodnotné věci. Myšlenka 
vodního prvku s tématikou sv. Proko-
pa se mi líbí stále. Před tak významnou 
stavbou jako je farní kostel, bych uví-
tal umělecké zpracování vodního prv-
ku se silným duchovním nábojem,“ říká 
P. Hejtmánek. Město Žďár má podle 
něho možnost v nejhistoričtější čás-
ti centra vytvořit zajímavé umělecké 
dílo, a nejen neutrální kulisu, kolem 
které lidé jen tak chodí. „Nabídnout 
dílo, pro které bude místnímu i turisto-
vi stát zato, přijít se na něj podívat pro 
jeho uměleckou a duchovní hodnotu,“ 
přál by si kněz.

Zdejšímu obyvateli z uličky u Tvr-
ze Martinu Müllerovi se naopak 
navržená plastika kašny sv. Prokopa 
líbí. 

„Tuším, že autor zvolil takto jednodu-
ché moderní tvary zejména a právě pro-
to, aby dal vyniknout dominantě koste-
la,“ myslí si Müller.

Místostarosta Žďáru Josef Klement 
se dle svých slov chce soustředit na 
to, aby místo bylo oddechové s více 
stromy před vchodem do kostela a 
lidé se mohli ve stínu posadit.

„Sv. Prokop a kaple sv. Barbory – 
to jsou dvě vertikály, které by měly 

zaujmout a vítat lidi. V jejich blízkos-
ti by podle mě neměl být další monu-
ment. Myslím, že by rušil souhru obou 
chrámů. I svislá plastika na Havlíčkově 
náměstí podle mého názoru není šťast-
ným řešením,“ uvádí J. Klement.

Cancour od Prokopa?
Umělecká díla občas sklízí od veřej-

nosti zábavné názvy. Tak třeba kaš-
ně na náměstí se říká děravý kast-
rol, pánev wook či freonová miska, o 
názvu stély na Havlíčkově náměstí ani 
nemluvě... 

„Nyní, když na úřadech jednáme o 
budoucím vodním prvku s tématem sv. 
Prokopa – byť zatím existuje jen na 
papíře – už jsem zachytil označení can-
cour od Prokopa. A to je smutné,“ kon-
statuje kněz. 

Ve Žďáru n. S. již působili současní 
moderní umělci zaměření na duchov-
ní témata. Např. Milivoj Husák má 
několik velmi zdařilých realizací v 
klášterním kostele. 

Farníci se svého faráře ptávají na 
podobu vodního prvku před koste-
lem sv. Prokopa. S otázkou - a kde je 
tam ten Prokop nebo prokopská sym-
bolika?... 

„Velmi často, a nejen od farníků, slyším 
jméno Otmar Oliva. Lidé jeho díla zna-
jí. Od Otmara Olivy zatím ve Žďáře 
nic uměleckého nemáme, krom zdobe-
ní zvonů zde na Prokopu. Může to být 
výzva,“ myslí si P. Blažej Hejtmánek.
 -lko-

Ostrůvek gotiky si hýčkejme

Střety zájmů a přetvářka mís-
tostarostky Řezníčkové 

V čísle 6, 7 a 8 Žďárského zpravoda-
je jsem nepřesně uvedl název zaměst-
navatele paní místostarostky Řez-
níčkové (ANO 2011), když jsem ve 
zkratce uvedl, že zaměstnavatelem 
je firma PURUM Kraft a.s. Správně 
mělo být uvedeno, že jejím zaměstna-
vatelem je firma PURUM s.r.o., která 
je součástí holdingu PURUM Kraft, 
který je jediným akcionářem firmy 
PROFISTAV Litomyšl. Za tuto zkrat-
ku a nepřesnost se omlouvám.

Jde-li jí o důvěryhodnost, jak píše, 
tak stačí, když veřejně a čestně pro-
hlásí, že ona ani osoba jí blízká nemě-
la a nemá žádný osobní zájem ve 
vztahu k holdingu PURUM Kraft 
a firmám jím ovládaným. Dodnes 
totiž neodpověděla na otázku, kdy 
se dozvěděla o účasti firmy PURUM 
s.r.o. ve veřejné zakázce na údržbu 
zeleně mimo sečení a proč neozná-
mila možný střet zájmů při výběru fir-
my, u které je zaměstnána. Zákonnou 
povinnost oznámit svůj poměr k pro-
jednávané věci nesplnila ani při hlaso-
vání RM o rozpočtových opatřeních 
dne 26. 8. 2019 a ZM dne 5. 9. 2019, 
kdy i jejím hlasem poslali dalších 600 
tis. Kč firmě PURUM s.r.o., tedy její-
mu zaměstnavateli. Stejné to bylo u 
hlasování o rozpočtu městské policie, 
kde je od roku 2016 zaměstnána oso-
ba jí blízká.

Pokud by mi paní místostarostka 
skutečně přála štěstí a klid jak napsa-
la, tak by mě mohla přestat pomlou-
vat u jiných zaměstnavatelů a přestat 
porušovat zákon o střetu zájmů, jed-

nací řády RM a ZM a slib zastupite-
le. Koaliční zastupitelé za KDU-ČSL, 
ŽŽM a ODS by pak místo účasti a 
vystupování na demonstracích proti 
premiérovi a ministryni spravedlnos-
ti mohli začít řešit střety zájmů paní 
místostarostky. Ony se ale jednoduše-
ji řeší problémy cizí a vzdálenější než 
ty vlastní a bližší. 

 Jan Havlík,

 zastupitel Změna 2018

Proč opomíjíte Regionální 
muzeum?

Již nejsem občankou města Žďáru, 
ale pravidelně se do rodného měs-
ta vracím k rodičům. Vždy si s gus-
tem přečtu Žďárské noviny i Žďárský 
zpravodaj. Kvalita života rodičů je pro 
mě důležitá. 

...Zarazilo mne, jak se začíná disku-
tovat o opozičních novinách, jak se 
všichni dohadují a handrkují, ale zřej-
mě to k současné politické situaci ve 
Žďáru patří. Ráda bych napsala, že 
každé noviny mají své opodstatnění.

...V posledním zpravodaji se poli-
tičtí představitelé našeho města vyja-
dřovali k otázce kultury. Naprosto 
souhlasím, že vnímání kultury je věcí 
subjektivního názoru. Bylo milé číst, 
že jsou politici s prácí kulturních zaří-
zení spokojeni. Ale zcela mě šokova-
lo, že nikdo z těch, kteří se vyjádřili, 
nejmenoval jako významného hrá-
če na žďárském kulturním poli Regi-
onální muzeum. Jsem ráda, že měs-
to spolupracuje s Kinskými, že areál 
zámku ožívá, jsem ráda za Kulturu 
Žďár, ale začíná mi připadat, že Regi-
onální muzeum a skvělá práce histo-

riků i velmi schopných průvodkyň, 
je jaksi opomíjená. Nebo možná jen 
brána jako samozřejmost. Ale samo-
zřejmostí rozhodně není. 

Zajděte na výstavy v jiných měs-
tech, většinou budete svědky nud-
ných výkladů, v RM se člověk naopak 
vždy poučí a navíc pobaví. K tomu 
vynikající a hojně navštěvované akce 
jako Muzejní noc či loni úžasná při-
pomínka návštěvy prezidenta Masa-
ryka ve Žďáře. Na akci je nás vždy 
několik stovek, ale je pravdou, že z 
politické reprezentace města v muzeu 
téměř nikoho nevídám, ač my s rodi-
nou tam míříme vždy, když je nová 
výstava nebo jakákoliv akce. 

Velice mě pak rozesmutnilo, když 
paní místostarostka napsala, že by 
bylo dobré uvažovat o poznávacích 
akcích o historii města. Je mi líto, že 
ve Žďáru již nebydlím, a přitom vím, 
že takové akce se zde konají. Regio-
nální muzeum přece nabízí historic-
ké procházky městem a pokud vím, 
je o ně poměrně velký zájem. To paní 
místostarostka neví? 

Znovu píšu, ano vím, že vnímání 
kultury je věcí subjektivní, ale roz-
hodla jsem se hájit pracovníky institu-
ce, která ve městě Žďářu odvádí vyni-
kající práci. Tisíce návštěvníků ročně 
a přitom zvládají psát knihy, předná-
šet. Hluboce před všemi z Regionál-
ního muzea smekám a tímto dopisem 
děkuji za jejich tolik nedoceněnou 
práci. 

Vážení političtí představitelé, pro-
sím, zkuste se nad tím zamyslet.

 Veronika Mazlová,

  bývalá obyvatelka Žďáru

 (redakčně kráceno)
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Na zrekonstruovaném spor-

tovním hřišti již cvičí žáci 

Základní školy Švermova 4. 

Po roce stavebního ruchu pod 

okny učeben se dočkali. 

� Lenka Kopčáková

Dosavadní 45leté školní hřiště již 
bylo v havarijním stavu a neodpoví-
dalo dnešním požadavkům tělesné 
výchovy. Škola o rekonstrukci hřiště 
žádala nejméně od roku 2013. Měs-
to coby její zřizovatel se loni pusti-
lo do náročné rekonstrukce za 22,6 
miliónů korun. 

„Vícepráce si vyžádaly asi 400 tisíc 
Kč. Projekt byl staršího data a my 
jsme chtěli přírodní trávu a kvalitní 
a moderní zavlažování,“ vysvětluje 
místostarosta Josef Klement. Přímo 
v areálu tak byla také vyhloubena 
studna.

Moderní areál byl slavnostně ote-
vřen v úterý 3. září odpoledne, aby 
si jej mohla prohlédnout i veřejnost. 
O zábavu se postarali členové žďár-
ských sportovních kroužků.

Nové sportoviště se skládá z mul-

tifunkčního oploceného hřiště pro 
míčové hry, oválu s moderním tarta-
novým povrchem a třemi běžeckými 
drahami, na ploše s přírodní trávou 
jsou branky, dvě doskočiště a pro-
stor pro skok vysoký i vrhačské dis-
ciplíny. Samozřejmostí je vyvedené 
pítko k osvěžení. 

Součástí sportoviště je i volnočaso-

vá část s prolézačkami, skluzavkou a 
herními prvky, kde mohou děti tré-
novat svoji obratnost. Novinkou je 
amfiteátr pro pořádání hudebních 
a divadelních činností, za pěkného 
počasí tu může probíhat venkovní 
výuka v neformálním stylu. 

Žďár tak získal třetí velké sporto-
viště přímo v areálu základní školy. 

Doposud je měly školy na Palachově 
a Komenského ulici. 

Hřiště spravuje ZŠ Švermova a 
dle provozního řádu je určeno pro 
povinnou tělesnou výchovu a pro 
zájmové organizované sportování. 
„V tomto školním roce bude hřiště fun-
govat v testovacím provozu, uvidíme, 
jak symbióza jednotlivých atletických 
a fotbalových oddílů zapadne do celé-
ho konceptu. Pak zvážíme variantu 
otevření hřiště pro veřejnost, jako tomu 
je u 2. a 5 ZŠ,“ nevylučuje místosta-
rosta Klement. 

Zatím je však hřiště čistě ve škol-
ním režimu, k jakému je vybavené. 
Slouží 860 žákům ZŠ Švermova, 150 
dětem ze školní družiny a 160 dětem 
ze sousední mateřské školy.

„Z důvodu, že nemáme v areálu ven-
kovní toalety a převlékárnu, hřiště 
nesmí být otevřeno pro veřejnost, chy-
bí i odpovídající oplocení,“ vysvětluje 
ředitel školy Jaroslav Ptáček. Drží se 
striktního nařízení hygieniků. Hřiště 
má také vchod jen ze školy, a ta je od 
odpoledne zakódována a nelze přes 
ni procházet. 

 (Pokračování na str. 9)

NA OVÁLU lze běhat až do zámrazu. To díky dokonale odvodněnému tartanu, 
který rychle osychá. Na snímku žáci 5. třídy při tréninku sprintu.
 Foto: Lenka Kopčáková

Na moderním hřišti to děti baví
Tráva umožňuje i vrhačské techniky



STRANA 8 Vzdělávání ŽN - ŘÍJEN 2019

Letos se některé české základ-

ní školy znovu vrací k „díl-

nám“, neboť se ukázalo, že 

všeobecně chybí, dřív běž-

ní, šikovní řemeslníci a mla-

dá generace ztrácí praktické 

dovednosti.

� Lenka Kopčáková

Desítky vybraných českých základ-
ních škol jsou dokonce v letošním 
školním roce součástí experimentu, 
který má vyzkoušet koncept výuky 
technických dovedností. Předmět 
na 2. stupni se nazývá „Technika“ a 
učí nejen praktickým dovednostem 

pro život, ale žáci se setkávají i s apli-
kacemi informačních a digitálních 
technologií. 

Další oblastí vědění, která je vel-
mi potřebná pro praktický život a 
udržení dobré životní úrovně, je 
finanční gramotnost. Dříve se na 
školách neučila a mnozí dospělí 
nemají správné povědomí o hospo-
daření. Někteří tak snadno zabřed-
nou do dluhů nebo podlehnou pod-
vodníkům.

V obou sledovaných oblastech by 
samozřejmě úroveň přenosu vědění 
nefungovala bez nadšených a prak-
tických kantorů, kteří dokáží šikov-
nost svých žáků odhalit, podpořit a 

Zručnost dnešním žákům často chybí
rozvíjet.

Zástupci žďárských ZŠ odpovídali 
na dvě otázky, a jak je patrné dílny tu 
nejsou vůbec žádným objevem, ale 
letitou samozřejmostí. 

Otázky pro ředitele škol: 
1. Jak je na tom Vaše škola s výu-

kou dílen a praktických činností 

- od kterého ročníku je vyučujete 

a jak jsou na tom dnešní dívky a 

chlapci s manuální zručností? 

2. Zařazujete do školní výuky 

finanční gramotnost? A pokud 

ano, od kterého věku žáků - a s 

jakými výsledky? 

Miroslav Kadlec, 

ředitel ZŠ Komenského 2 

1.Praktické činnosti se vyučují od 
1. ročníku, výuky v dílnách se účastní 
žáci v 6. a 7. ročníku, v 7. ročníku též 
vaření. Manuální zručnost se obec-
ně zhoršuje, je vidět, kdo se věnuje 
nějaké manuální činnosti v rodině. 
Zručnost žáci získávají i využíváním 
počítačem programovatelných sta-
vebnic Lego v informatice. Dílny js-
me vyučovali vždy.

2. Finanční gramotnost se vyu-
čuje od 1. ročníku metodami a for-
mami přiměřenému věku v různých 
předmětech (vlastivěda, matema-
tika). Na 2. stupni je finanční gra-
motnost probírána v pracovních čin-
nostech v 8. ročníku a v občanské 

výchově, jednotlivě i v informatice.

Ivo Kuttelwascher, 

ředitel ZŠ Komenského 6 

1. Praktické činnosti jsou vyu-
čovacím předmětem s úzkými vaz-
bami na ostatní předměty. Rozvíjí 
motorické schopnosti žáků, manuál-
ní dovednosti a pracovní návyky. Žá-
ci se učí spolupracovat, organizovat 
svou práci i práci spolužáků, praco-
vat v týmu. Praktické činnosti učíme 
v průběhu celého studia, samostatný 
předmět je od 6. třídy. 

Situace není dobrá, protože se 
snižuje počet „domácích kutilů“ a 
děti nemají možnost se s praxí sezná-
mit tolik, jako bylo dříve. Chybí 
mezigenerační přenos a škola všech-
no nezachrání.

2. Finanční gramotnost (FG) je 
průřezové téma, které učíme již od 
3. třídy, zde ve spolupráci se žďár-
skou bankou. Dále je pak FG součás-
tí praktických činností v 8. ročníku a 
také součástí matematiky na 2. stup-
ni, v 9. ročníku jsou vyučovány pří-
mo základy finanční matematiky – 
diagramy, grafy, tabulky, jednoduché 
úrokování. 

Žáci znají základy financování 
domácnosti ve smyslu, kdy a na co 
se vyplatí si půjčit, kdy a na co nikoli. 
Jak se znalostmi naloží v dalším živo-
tě? Předpokládám, že budou finanč-
ně zdatní a finančně obezřetní.  

 (Pokračování na str. 10)
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(Dokončení ze str. 7)
Výjimkou jsou sportovní oddíly, 

zejména atletů a fotbalistů, s nimiž 
má škola navázanou spolupráci. 
„Organizované oddíly, které cvičí u nás 
v tělocvičně, mohou pod vedením svého 
trenéra cvičit i na našem hřišti. Ale až 
od 15 hodin. Dopoledne je hřiště zce-
la obsazeno školou. Máme tu dětí jako 
smetí,“ říká ředitel Ptáček. Sportovní 
areál je už nyní vytížen oddíly až do 
soumraku. Večerní osvětlení nemá. 

Volnočasový prostor areálu je kom-
penzací za pozemek, o který škola 
přišla při rozšíření relaxačního cen-
tra o opalovací loučku. Probíhala 
zde výuka tzv. pozemků i relaxace 
o přestávkách. „Nyní se žáci těší na 
venkovní pěstební činnosti po obvodu 
sportoviště, o které se chceme starat,“ 
vysvětluje Ptáček.

Nejbližší významnou akcí na spor-
tovišti je koncem září Svatováclavský 
víceboj škol. „Zasoutěžit s našimi žá-
ky si mohou i zájemci z ostatních ZŠ, 
kam mířila pozvánka. Navíc přijedou 
přátelé z naší družební polské školy. 
Takže vytvoříme česko-polskou štafe-
tu,“ těší se ředitel. Součástí dne bude 
i oslava 45. výročí otevření 4. ZŠ. 

Jak se ředitel Ptáček ohlíží, první 
návrh na rekonstrukci hřiště poda-
li spolu s tělocvikáři už v roce 2013. 
„Naše původní přání se trochu podo-
balo areálu na Stalingradě, tedy velká 
atletická dráha, umělá bezúdržbová 
tráva, minimálně dva až tři kurty a 
oplocení,“ uvádí. Radní tehdy návrh 

označili za „megalomanský“ a dopo-
ručili řešit jen prvky nutné pro výu-
ku tělesné výchovy. Nynější sporto-
viště je kompromisem.

„Všechno zlé je k něčemu dobré, pro-
tože se stávající podobou jsme moc spo-
kojeni, je pozitivní a vybízí ke sporto-
vání,“ uvádí Jaroslav Ptáček. 

Projekt upřednostnil přírodní trávu 
nutnou k vrhačským disciplinám – a 
nakonec je toto školní hřiště jediné 
ve Žďáře, kde lze trénovat např. hod 
oštěpem. 

„Také jsme oželeli tři kurty, stačí nám 
jeden a ovál se zmenšil ve prospěch pro-
storu pro volnočasové aktivity. Vznikl 
nový projekt, který se během roku (od 
srpna 2018 do srpna 2019) realizo-
val, což je úžasné,“ říká ředitel. 

Chválí českobudějovickou firmu 
SWIETELSKY stavební s.r.o., postu-
povala profesionálně, dbala na bez-
pečnost dětí. „Měli jsme je stále na 
očích, stavěli přímo pod okny školy. 
Sice bylo plno prachu a rachotu, ale za 
rok odříkání to stálo,“ uvádí Jaroslav 
Ptáček.

Na otázku, jak si škola po celý škol-
ní rok poradila bez hřiště, ředitel Ptá-
ček odpovídá, že kupodivu dobře. 
„Hledali jsme možnosti v okolí a zjisti-
li, že v okolí lze opravdu sportovat, což 
je dobrá zpráva pro veřejnost,“ říká. 
Mladší žáci chodili na Rákosníčko-
vo hřiště, větší na nedaleký oplocený 
plácek a starší žáci sportovali na hři-
štích v sídlišti Vodojem a za sokolov-
nou.

Na moderním hřišti to děti...
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budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

MÁME COOL

(Dokončení ze str. 1)

Eva Kociánová, 

zástupkyně ředitele ZŠ Švermova 4 

1. Praktické činnosti máme zahr-
nuty do školního vzdělávacího progra-
mu od 1. ročníku. Žáci se na 1. stupni 
učí jednoduché činnosti – vytváření 
drobných výrobků z papíru – stříhání, 
lepení, drátkování, modelování, práce 
s pedikem, natírání, práce na pozemku 
apod. 

Na 2. stupni máme v 6.- 8. ročníku 
Praktické činnosti rozděleny na prá-
ci na pozemku a práci v dílnách. Obě 
varianty žáci během roku projdou. V 
současné době máme dílny nově zre-
konstruovány a využíváme i spolupráci 
s některými žďárskými firmami a střed-
ními školami. Do praktických činností 
vkládáme i vaření. 

Manuální zručnost dětí se těžko posu-
zuje, někteří žáci jsou více zruční, někte-
ří méně, což s sebou přináší dnešní 
doba. V 9. ročníku mají žáci Svět práce, 
kde se zabývají možnostmi zaměstnání.

2. Finanční gramotnost je zařazena 
do výuky už od 1. ročníku v hodinách 
matematiky a v různých projektech jako 
je Abeceda peněz.

Na 2. stupni ji najdete v hodinách 
matematiky, občanské výchovy, v prak-
tických činnostech (finanční rozvaha 
při nákupu materiálu) a v projektech 
– návštěva banky, přednášky, projekt 
Vlastní firma. Žáci řeší i kalkulaci na 
Harmonizační dny – kolik stojí ubyto-
vání, strava…

Ivan Vítek, 

ředitel ZŠ Palachova 35 

1.Pracovní činnosti jsou ve vzdělá-
vací oblasti Člověk a svět práce zařaze-
ny na 1. a 2. stupni s hodinovou dotací 
1 hodina týdně.

Předmět pracovní činnosti je zastou-
pen v jednotlivých ročnících 2. stup-
ně následovně: v 6. ročníku předměty 
práce s technickým materiálem a pěs-
titelství; v 7. ročníku předměty práce 
s technickým materiálem a příprava 
pokrmů; v 8. ročníku předměty pěsti-
telství a svět práce; v 9. ročníku před-
měty práce a údržba domácnosti a svět 
práce.

Pro výuku zmíněných předmětů ško-
la disponuje zázemím odborných uče-
ben (dílny, cvičná kuchyňka), školním 
pozemkem a školním arboretem. Teo-
retické aspekty výuky tak jsou velmi 
vhodně doplňovány širokou škálou 
praktických činností.

2.Finanční gramotnost je zařazena 
v tematických blocích předmětů mate-
matika a výchova ke zdraví. V rámci 
Místního akčního plánu vzdělávání II 
(MAP II) jsme pak uskutečnili besedu 
k finanční gramotnosti i pro žáky devá-
tých tříd. 

Na 1. stupni se účastníme programu 
Rozumíme penězům (organizuje spo-
řitelna). Při testování našich žáků tes-
ty Kalibro jsme nově využili také blok 
Ekonomické dovednosti – v 5. i 7. roč-
nících byly výsledky žáků naší školy 
nad průměrem ČR.

Zručnost dnešním žákům...

„Gen Jeřabinám“ byl pořad, kterým 
taneční soubor Gen při Základní umě-
lecké škole Františka Drdly ve spolu-
práci s městem a Domem kultury obo-
hatil festivalovou přehlídku letošních 
Slavností jeřabin. 

„Jako hosté pořadu se představily taneč-
ní soubory ze ZUŠ Charbulova Brno, 
ZUŠ Jihlava a ze ZUŠ Třebíč. Program 
byl vytvořen z choreografií oceněných na 
přehlídkách jako umělecká taneční tvor-
ba dětí při výuce na ZUŠ,“ vysvětluje 
učitelka Hana Ludvíková. Nyní taneč-

nice chystají choreografie, které před-
vedou při oslavě Mezinárodního dne 
seniorů, v sobotu 5. 10. v sokolovně.

Autorský koncert pedagoga
Sálem ZUŠ F. Drdly zazní ve čtvr-

tek 3. 10 od 17 hodin Autorský klavír-
ní koncert. Své skladby z oblasti jaz-
zu i tzv. vážné hudby zahraje a slovem 
doprovodí pedagog brněnské konzer-
vatoře Anton Mészáros. „Zveme své žá-
ky s rodiči i ostatní zájemce,“ vzkazuje 
ředitelka ZUŠ Dana Foralová.  -lko-

ATMOSFÉRA nedávné festivalové přehlídky Gen Jeřabinám.
 Foto: archiv ZUŠ F. Drdly

Dívky zatančily Jeřabinám

Školní zahrady krásnější
Broučkiáda, Živá zahrada, Zahrada 

objevů, Pozorujeme doma i na sluníčku 
či Přírodní zahrada. 

Tak se jmenují úspěšné projekty žďár-
ských základních a mateřských škol, 
které obdrží dotace z programu Státní-
ho fondu životního prostředí na obno-
vy svých zahrad.

Revitalizace se budou provádět na cel-
kem pěti polích, úsecích a zahradách 
Základních škol Švermova a Palachova, 
a Mateřských škol Haškova, Vysocká a 
Veselská.

„Město bylo úspěšné v podání žádosti 
na obnovy v celkovém objemu 3,6 milió-
nů a obdrželi jsme dotaci ke 2,4 miliónům 
korun,“ informuje místostarosta Josef 
Klement s tím, že k realizacím obnov 
dojde do konce letošního listopadu. 
Stavby provedou firmy  Ing. Stoklásko-
vá–Hegerová Jihlava a Hřiště 8D. Jde 
většinou o úpravu prostředí, doplnění 
laviček, domečků pro hmyz a drobných 
plastik, aby zahrady byly živé a děti se 
mohly seznamovat s různými druhy 
hmyzu a s životem v přírodě.  -lko-

Cílem vzdělává-
ní v Meruzalce je 
poskytnout dětem 
možnost růstu ve 
speciálně připra-
veném prostředí. 
Klademe důraz na 
jedinečnost, kvalitní vzájemné vztahy, 
zodpovědnost, zájem a samostatnost. 
Škola i rodina se podporují. 

Meruzalka – Montessori mateřská 

škola a základní škola v Jihlavě, o.p.s. 

přijímá do MŠ děti od dvou let. Do ZŠ 
děti od 1. do 5. třídy.

Pro dospělé pořádáme 
přednášky, work-

shopy, semináře i kurzy 
o Montessori pedagogi-

ce a jiných tématech 
s inspirativní filosofií. 

Rodiče s dětmi zveme na Kroužek 
práce s pomůckou 16 – 17:30 hod. 

Jihlava úterý / Netín pondělí 

Meruzalka – Montessori základní ško-

la v Polné přijímá děti od 1. do 9. třídy.
Dětská skupina Zázraky v Netíně pro 
děti od jednoho do 6 let.

www.meruzalka.cz 

Montessori školy na Vysočině
montessori škola - místo, které tepe v rytmu harmonického života

j10-25D

Kontakty:www.meruzalka.cz, infomeruzalka@seznam.cz, tel.: 603 862 950
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Proč je součástí většiny veřejných 
budov z 60.–80. let 20. stol. nějaké 
výtvarné dílo? Víte, jak vypada-
jí volavky a květy od Arnošta Koší-
ka, slunce od Mikuláše Medka nebo 
podmořský svět na mozaice od 
Bohumíra Matala? 

Pojďme se vydat v rámci 9. ročníku 
nadnárodního festivalu Den Archi-
tektury na procházku se sochařem 
Pavlem Karousem, autorem projektu 
Vetřelci a volavky.

Tématem je normalizační umění na 
žďárských sídlištích. Festivalu k 30. 
výročí sametové revoluce se z Vyso-
činy účastní města Jihlava, Humpo-
lec a Žďár n. S. 

Procházka za vetřelci
a volavkami

Sraz v sobotu 5. 10. ve 14.00 před 
kinem Vysočina.

Podrobnosti na www.denarchitek-
tury.cz. -lko-
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Martin Mrkos, 

klub ŽĎÁR- ŽM

Petr Stoček,

klub KSČM

a SPOZ 

Jan Mokříš,

klub ODS

Tomáš

Augustýn, 

Koalice TOP 09

a Svobodní

� Otázka politickým klubům na říjen:

Jak se váš klub dívá na možnosti nového přístupu ke stálé městské zele-

ni – tedy volbu odolných druhů dřevin a jejich ochranu před suchem? 

Městská zeleň je jen dílkem mozaiky
Otázka přístupu k městské zele-

ni a její ochraně před suchem je jen 
malý segment velkého tématu život-
ního prostředí a jeho ochrany. Samot-
ná městská zeleň se dá řadou opatření 
udržet a rozvíjet. Můžeme volit růz-
né způsoby zavlažování více či méně 
efektivní, můžeme sázet odolné dřevi-
ny vůči suchu, ale pokud se zaměříme 

pouze na město může se nám stát, že vytvoříme zelený ostrov ve vyprahlé 
krajině. Takže městská zeleň je jen malý územní celek, který se neobejde bez 
vody z celého regionu a aktivního přístupu všech obyvatel této země. Všich-
ni se musíme snažit, lidé ve vedoucích funkcích, rodiče i jejich děti, mladí i 
staří, každý svým dílem. Zeleň ve městě je malý dílek velké mozaiky našeho 
života a životního prostředí. Je tedy nutné využít všech prostředků, nových 
metod, zkušeností z jiných měst a pečlivě se o městkou zeleň starat a zacho-
vat ji svěží a zdravou. Pro naše děti a děti jejich dětí.   

Klimatická změna bude něco stát
Pohled na zdecimované lesy nebo 

zprávy o vyschlých studnách jsou rea-
litou dneška. Sucho. Minulý rok u nás 
bylo největší oteplení v Evropě a dru-
hé největší na světě. Počasí se změni-
lo. Klimatická krize není žádná vzdále-
ná budoucnost. Je teď. Náš klub ŽŽM 
se na věc dívá věcně a pragmaticky. 
Varoval bych před přehnaným alar-

mismem, avšak flexibilně reagovat je nutné. Stromy, obecně zeleň jsou při-
rozená klimatizace, ochlazují mikroklima a kořenové systémy zadržují vodu. 
Samozřejmě více zeleně znamená do budoucna zvýšené náklady na údržbu a 
její obnovu. Ať již to budou zavlažovací vaky nebo jiné technologie či inten-
zivnější vysazování odolných dřevin. Klimatická změna bude města a státy 
něco stát. To je prostě fakt. Za udržitelnost kvality života nebo někde dokon-
ce přežití to však stojí. Jako starosta se otevřeně hlásím k přijímání opatření 
k adaptaci na klimatické změny. A zeleň je jedno z nich, na které kladu velký 
důraz.  

Kolikrát za léto vyjely vozy se zálivkou? 
Současná údržba městské zeleně 

mimo sečení je tristní. Po kritice a 
přesoutěžení v roce 2016 začali zeleň 
ve městě spravovat „skuteční“ odbor-
níci z firmy PURUM, zaměstnávající 
tehdejší radní a současnou místosta-
rostku Řezníčkovou. Jestliže koali-
ce kritizovala částečný outsourcing 
služeb předchozího správce zeleně, 
tak tento nový přeprodával prakticky 

veškerou činnost a podle toho vypadá i zeleň ve městě. 
Neudržitelný stav rada po třech letech řeší výpovědí a tak nezbývá než dou-

fat, že další výběr dopadne lépe než ten současný. Máme za sebou nejteplej-
ší léto za dobu měření, ale kolikrát jste viděli v ulicích vozy zalévající zeleň? 
Pokud budeme k zeleni přistupovat tímto stylem, tak tradiční zeleň budeme 
muset nahradit pouštními rostlinami. Protože vše začíná u lidí, tak doufám, 
že se radě podaří vybrat kvalitního správce městské zeleně, který bude mít 
nejen odborné předpoklady, ale hlavně zájem osobně spravovat městskou 
zeleň při využití dostupných moderních metod a prostředků.

Hledáme nové trendy a přístupy 
Městská zeleň, její údržba a obnova, 

je pro náš klub důležitým tématem. Její 
ochrana a nová výsadba není krátkodobou 
záležitostí a je nutné vše dobře naplánovat 
a zvážit. Vedle pracovníků komunálních 
služeb jsme povolali odborníky - architek-
ty krajináře, kteří se vyjadřují k zásadním 
investicím města právě z pohledu zele-
ně. Zajímá nás názor občanů, kteří v dané 

lokalitě žijí, a proto se uskutečnilo několik diskusí s občany, včetně komento-
vaných prohlídek míst, která jsou revitalizována. Snažíme se nalézt optimální 
řešení v kontextu nových přístupů k městské zeleni a díky odborníkům archi-
tektům můžeme zachytit nové trendy. Hledáme řešení a inspiraci u ostatních 
měst a letos jsme se stali členy Paktu starostů a primátorů v oblasti klimatu a 
energetiky. Děláme vše proto, aby následující generace vyrůstala v krásném 
zeleném městě.

Jak dostat vodu ke kořenům
Rozhodující slovo v tomto případě 

zase budou mít specialisté, konkrétně 
firma, která získá smlouvu na údržbu 
zeleně, odborníci z městského úřadu by 
je měli alespoň metodicky řídit a upřed-
nostňovat volbu odolných druhů. Potře-
ba zavlažování je známa od nepamněti, 
liší se pouze ve způsobu, jak vodu dostat 
ke kořenům stromů a keřů. Od prosté-

ho zalévání hadicí z pojízdné cisterničky na multikáře přes vodní vaky nebo 
stacionární rozvody až po sofistikované systémy zavlažování s čidly vlhkos-
ti a programovým řízením. V každém případě řešení ochrany před suchem 
přináší zvýšené finanční nároky na provoz nebo dokonce i nutnost nových 
investic. To je nutno řešit komplexně v souladu s městským rozpočtem.

Město jde správným směrem
Město vykročilo správným směrem, 

spolupracuje s odborníky na svém místě 
(např. pan Souček na výsadbu stromů), 
ale musíme chápat, že zeleň je živá věc a 
trvá roky, než se dobré zásahy pozitivně 
projeví, jako je tomu u květnatých lou-
ček. 

Trendem jsou také zelené budo-
vy, zelené střechy a stěny, ty mi stále v 

našem městě chybí. Třeba taková zelená stěna na budově knihovny by se mi 
moc líbila. V článku zmiňované vaky u stromů (znám dva typy: jeden připev-
něný ke kmenu, druhý položený na zemi okolo kmene) jsou jistě prospěšné, 
dokáží správně dávkovat vodu, tím jí šetřit a zamezovat vysoušení. Pohledo-
vě však kazí dojem krásy stromů, proto by se měly používat jen tam, kde jsou 
naprosto nezbytné, hlavně u mladých stromů. 

Základem by měla být výsadba vhodných druhů dobře snášejících sucho, 
např. javorů, habrů, jedlých kaštanů, a to v zatravněné ploše, nikoliv v malém 
kroužku uprostřed dlažby. Nezbytná je také kvalitní údržba, na kterou se čas-
to zapomíná. Bohužel se v diskuzích o adaptaci na sucho zapomíná na keře, 
které mohou být krásným estetickým prvkem a přinášejí útočiště mnoha 
živočišným druhům.

Nechme to na odbornících
Vzhledem k profesím našich zastupite-

lů (dva lékaři a ředitel školy) se v případě 
péče o stálou městskou zeleň budeme jis-
tě řídit názory odborníků k této problema-
tice. Což musí být jejich pracovní náplní, 
stejně jako u odpovědných úředníků. 

Uvedu na svém příkladu. Já také nemám 
rád, když o očkování dětí rozhodují všich-
ni internetem a známými rádoby vzděla-

ní laici. Potom na oddělení ARO FN Ostrava leží v akutním ohrožení živo-
ta neočkované 4leté dítě s tetanem. Jinak mě osobně v poslední době spíše 
zaujala absolutní nekompetence a „šlendriján“ při nesmyslné opravě silnice 
k Novému Veselí. Tady by odpovědní měli položit své peníze na stůl a lidem 
se omluvit.

Bez následné údržby je každá snaha marná
Ke Žďáru městská zeleň patří odjakživa. I 

při budování jednotlivých sídlišť na ni bylo 
pamatováno. Jinak by nebylo co revitalizo-
vat. Nádražní ulice stromy vždy měla a měly 
by tam být zase. Zavlažovací vaky nejsou až 
takovou novinkou, ale dříve se používala tzv. 
zavlažovací trubka. V každém případě musí 
pravidelně přijet cisternička a doplnit vodu 
či provést zálivku. Bez systematické následné 
údržby je každá snaha napůl zmařená. Proč 

by nám jinak tolik nově vysázených dřevin uschlo?  -lko-

Městská zeleň a ochrana proti suchu

Miroslav

Šuhaj,

klub ANO 2011

Ing. Josef

Klement,

klub

KDU-ČSL

Jan Havlík, 

(klub Změna 2018)

Ing. Dagmar

Zvěřinová,

klub ČSSD

Dotace na obnovu památek 
V době od 7. 10. do 5. 12. 2019 mohou lidé žádat o příspěvek města z 

dotačního programu na obnovu kulturních památek (KP) a architektonicky 
cenných staveb (ACS). 

Město má připraveno 1,6 mil. Kč. Na obnovu KP může žadatel dostat max. 
500 tis. Kč a min. 50 tis. Kč.  Na ACS lze získat max. 100 tisíc Kč a min. 5 tis. 
Kč. 

Platí pro projekty KP v katastrálním území Žďáru, pro ACS v sídlišti Sta-
lingrad, kde jsou na cihlových bytových domech cenná sgrafita. Město chce 
majitele podpořit k zachování těchto kulturních a stavebních hodnot. Dle 
podmínek musí žadatel projekt zrealizovat v roce 2020. -lko-
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Prostor pro rozvoj místních firem, 
které se z kdysi garážových výrob 
přesunuly do vlastních hal a dílen, 
neboť prosperují a mají snahu 
expandovat.

Také firmy odjinud s vyšší přida-
nou hodnotou, které zaměstnance 
dobře zaplatí. Již žádné montovny...

Takovou má představu radnice o 
další průmyslové zóně s pracovním 
názvem Jamská II. 

Podmínkou úspěšného startu je 
ovšem získání státní dotace na zain-
vestování infrastruktury v nové loka-
litě. Ta činí až 500 Kč na m2, což by 
byla při rozloze 11 hektarů značná 
pomoc. „Před námi je investice v obje-
mu asi 100 miliónů Kč a dotace by 
pokryla 85 % nákladů. Jistotu, zda ji 
získáme, budeme mít v průběhu pro-
since,“ informuje starosta města Mar-
tin Mrkos. 

Zatím je radnice v úzkém kontaktu 

s Ministerstvem průmyslu a obcho-
du ČR a jeho organizací CzechInvest 
pro podporu podnikání a investic. 
Starosta doufá, že Žďár bude v jed-
nání a splňování státních podmínek 
úspěšné. Samo by si na tak rozsáh-
lý infrastrukturní projekt netrouflo. 
Když dotace vyjde, infrastruktu-
ra nové PZ se zbuduje během roku 
2020 a firmy by mohly začít obsazo-
vat pozemky od roku 2021. V opač-
ném případě bude Žďár čekat na dal-
ší vhodnou dotační výzvu. 

Zóna s propojkou
Protože dnes je průmyslová zóna 

Jamská I. prakticky plná, je na zod-
povědnosti radnice dostatek ploch 
pro rozvoj podnikání ve Žďáře. 
Úřad předvídavě vykoupil pozemky 
na protilehlé straně, za čerpací sta-
nicí k Novoměstské ulici. 

Pokud projekt vyjde, jeho součás-
tí bude i křižovatka a nová propojka 

Žďár už montovny nechce.
Uvítá firmy s prací pro odborníky

na Novoměstskou ulici.
„Dnes již průmyslová zóna bez pro-

pojky a komunikací není pro investory 
zcela atraktivní. Ani na nezasíťované 
pozemky nikdo nepřijde,“ je si vědom 
starosta. Územní plán umožňuje 
v průmyslové zóně výrobní činnost 
a objekty obchodní činnosti se staví 
na soukromých pozemcích v okolí.

I když zatím není s dotacemi jas-
no, v září již zastupitelé města 
schválili způsob financování nové 
průmyslové zóny. 

Úvěr technikou faktoring
Žďár zvažuje poprvé ve své his-

torii využít možnosti jiného úvě-
ru, tzv. faktoringu. Důvodem je to, 
že přiznaná dotace z CzechInvestu 
přijde až zpětně a město by muse-
lo projekt během výstavby nějak 
financovat. 

Výhodou faktoringu je to, že 
finanční management je přenesen 
na vztah mezi bankou a dodavate-
lem stavby. Z hlediska zprocesování 
by tato zátěž šla mimo úřad a neod-
rážela se v dluhové službě města.

Na otázku, zda Žďár se v tom-

to ohlíží po zkušenostech z jiných 
měst, starosta Mrkos odpovídá, že 
ne, ale v rámci stavebního průmyslu 
a obecně velkých infrastrukturních 
projektů (např. dálnice) je faktoring 
zcela běžnou formou úvěru a způ-
sobu financování.

„Budeme se snažit, aby celý projekt, 
od výkupu po prodej pozemků byl 
z hlediska dopadu do rozpočtu měs-
ta v dlouhodobém horizontu „černou 
nulou“, tzn. abychom jej nedofinanco-
vávali,“ vysvětluje starosta.

Šance pro zdejší odborníky
V nové průmyslové zóně Žďár 

kromě místních firem přivítá i 
investory z vnějšku. Ovšem ty s 
vyšší přidanou hodnotou. Firmy, 
které zaměstnají zdejší kvalifikova-
né lidi a dobře je zaplatí. „U tako-
vého investora nebude perspektiva, že 
by za pět, deset let odešel jinam kvů-
li nákladům,“ míní Mrkos. Pro Žďár 
s technickou a strojírenskou tradi-
cí vidí jako ideální firmy spadající 
do dynamického sektoru Průmysl 
4.0 – tedy v oborech automatizace a 
robotizace. (Pokračování na str. 14)
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MUŽ/ŽENA

MONTÉRA HLINÍKOVÝCH 
KONSTRUKCÍ

DO NAŠEHO KOLEKTIVU PŘIJMEME:

Aktuálně  
přijímáme  
i další kolegy

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 
- koordinace průběhu montáží 
- demontáže / montáže oken, dveří, parapetů,  
 stínící techniky, zábradlí, doplňků
- v případě potřeby provádění  
 zednických prací
- řízení menší skupiny montážní party
-  pravidelné služební cesty 
 ze ZR a zpět

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 
- minimálně střední vzdělání  
 (vyučen)
- řidičské oprávnění skupiny B
- zkušenosti s montáží oken 
 (zednické zapravování výhodou)
- řemeslná zručnost
- fyzická zdatnost

 KTERÉ VLASTNOSTI  
 U NÁS UPLATNÍTE? 
 
- aktivní přístup k práci 
- spolehlivost, samostatnost
- smysl pro přesnost

 PROČ SE VÁM U NÁS BUDE LÍBIT? 
 
- získáte stabilní práci na HPP 
 v silné výrobní společnosti
- dostanete příspěvek na stravování,  
 5 týdnů dovolené
- máme pro Vás další zajímavé firemní benefity

Mgr. Martina Zedníčková

tel.: 725 576 057 
e-mail: zednickova@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

PKS okna a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 697 161

www.pksokna.cz

Rovnou na dvě nadlimitní zakáz-
ky začne radnice ve Žďáře hle-
dat dodavatele. Výběrová řízení 
začnou od listopadu. 

První soutěž bude na letní a zim-
ní údržbu městských komunikací 
a ta druhá na údržbu zeleně mimo 
sečení.

Zejména oblast zimní údržby 
města byla kvůli minulé kalamitní 
zimě často přetřásána mezi veřej-
ností i na úřadě. Město nyní po 
dodavateli požaduje dispečerskou 
práci, která bude pružněji reago-
vat na potřeby údržby.. 

V případě zeleně chce mít zase 
radnice jasno o délce trvání úko-
nů arboristů při ošetřování stro-
mů a dalších odborných pracích. 
Doposud byly vedeny v hodinové 
sazbě. 

Důvodem výpovědí současným 
dodavatelům zakázek je fakt, že 
v obou případech jde o smlouvy 
v režii zakázek velkého rozsahu a 
město nemá zákonnou možnost 
upravit původní smlouvy dodatky.

Jak vysvětluje místostarostka 
Ludmila Řezníčková, vedení měs-
ta se svými odbory došlo k tomu-
to řešení po dlouhodobější úva-
ze a jednání. Obě smlouvy jsou 
vypověditelné devět měsíců. 

„V případě letní a zimní údržby 
městských komunikací předpokládá-
me, že firma Ing. Pitky, která údrž-
bu města provádí, bude ještě devět 
měsíců fungovat, tedy přes zimu,“ 
uvádí místostarostka.

Mezitím bude přesně podle 

zákona připraveno nové výběrové 
řízení v režimu zakázek velkého 
rozsahu a radnice předpokládá, že 
se jím narovnají některé nepřes-
nosti z původní smlouvy. 

Třeba zmiňovaná dispečer-
ská služba při zimní údržbě není 
současně zahrnuta do původní 
smlouvy. Úřad byl sice předběžně 
se současným dodavatelem služ-
by domluven, že by službu vyře-
šili dodatkem smlouvy, ale jak se 
ukázalo, dle zákona to nelze. „Dis-
pečerská služba by byla nad 10 % 
současné zakázky, což nám zákon 
neumožňuje,“ vysvětluje Řezníčko-
vá. Nezbývá tedy než zakázku pře-
soutěžit v plném rozsahu. 

Jak dopřesňuje starosta Martin 
Mrkos, dispečerská služba obnáší 
kromě člověka na telefonu i mana-
gement zakázky. 

Příprava soutěže přesně dle 
zákona chvíli potrvá, dle odhadu 
vedení města bude vývěrové říze-
ní vyhlášeno nejdříve v listopadu 
či prosinci. Pak bude dán velký 
časový úsek na přihlášení dosta-
tečného množství firem. Součas-
ný dodavatel se do soutěže může 
samozřejmě přihlásit znovu. 

Vítěz soutěže by se měl ujmout 
své práce v létě příštího roku. 

Místostarosta Josef Klement pro 
úplnost uvádí cenu úklidu měst-
ských komunikací. „Letní úklid 
stojí od 4 do 4,5 mil. Kč ročně, u 
zimní údržby záleží na charakteru 
zimy a sněhové nadílce. V letošním 
rozpočtu města je asi 7,5 mil. Kč,“ 
informuje. 

Jak Ludmila Řezníčková vysvět-
luje, důvodem vypovědění smlou-
vy o zajištění údržby zeleně mimo 
sečení není nespokojenost měs-
ta se současným dodavatelem. 
Původní smlouva však není pro 
město optimální. Většina pra-
cí údržby zeleně nebo sečení je 
nastavena na hodinové sazby.

„Určité práce opravdu nejsme 
schopni kontrolovat hodinovou 
sazbou. Např. při ošetření velké-
ho stromu jde o výško-lezecké prá-
ce vykonávané specializovanými 
pracovníky. nemůžeme u toho stro-
mu stát a kontrolovat, zda jej ošet-
ří za tři nebo za deset hodin. Proto 
potřebujeme jiný systém hodnocení,“ 
vysvětluje místostarostka.

Po vypovědění smlouvy by i tato 
společnost měla pracovat v režimu 
devítiměsíční výpovědní lhůty. 
Výsledky soutěže bude radnice 
znát také až v létě 2020.

V upravené smlouvě již odborné 
práce nebudou v hodinové sazbě, 
ale úkolem, obvodem či rozsahem 
např. záhonů...

„Předpokládáme, že soutěžemi se 
zvýší kvalitativní úroveň dodava-
telských služeb,“ uzavírá starosta 
Martin Mrkos.  -lko-

Kvalitu služeb si chce Žďár pojistit
Znovu je v soutěži 
údržba městských 

komunikací a zeleně

Žďár už montovny...
(Dokončení ze str. 13)
„Dle vývoje trhu práce má být kolem 

roku 2025 hlavní zónou robotizace a 
automatizace. Myslím, že tohle je ces-
ta, jak mít ve Žďáře kvalifikovanou a 
dobře placenou práci,“ dodává Martin 
Mrkos..

Místostarosta Josef Klement dopl-
ňuje, že v souvislosti s rozšířený-
mi místními firmami je cílem města 
dostat do Žďáru mladé lidi a inžený-
ry, aby firmy fungovaly i po strán-
ce vývoje a nebyly to vyloženě jen 
montovny. -lko-

Průmyslová revoluce. Že vám to 
něco říká a lovíte ve školních vědo-
mostech? Aha, Anglie koncem 18. 
století a mechanizace textilního prů-
myslu. 

Tak tehdy to všechno začalo. Prá-
ce stovek tkalců se přenesla do jedné 
přádelny a zrodila se továrna. Ruč-
ní výroba v manufakturách postup-
ně přecházela k tovární a strojní vel-
kovýrobě za pomoci nových zdrojů 
energie, hlavně uhlí. Vyloupla se děl-
ba práce a specializace. 

Industrializace zcela změnila živo-
ty lidí. Dle historiků jde o jedno 
z vůbec nejdůležitějších období 
našich dějin. Významnou roli měly 
nové vědecké a technologické obje-
vy. Dopad průmyslové revoluce na 
společnost i politiku byl rozsáhlý. 

 (Pokračování na str. 16)

Průmyslová
revoluce vstupuje 

do virtuality
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NÁZORNÝ graf vývoje průmyslové revoluce Zdroj: net

Průmyslová revoluce vstupuje...

Řekli byste, že prožíváme již obdo-
bí čtvrté průmyslové revoluce, aniž to 
vůbec mnozí z nás tuší? Éra kyberne-
tizace, inovace, virtuality. Pro lidstvo 
dosud neznámé vody... 

O vzniku první průmyslové revoluce 
máme jasno. Jak to bylo dál? 

Dle článku s názvem Od 1. průmys-
lové revoluce ke 4. na webu Technic-
kého týdeníku se dozvíme, že ještě 
koncem 19. století navázala druhá prů-
myslová revoluce. To v momentě, kdy 
Edison vynalezl žárovku a společnost 
Cincinnati instalovala ve svém závodě 
první montážní linku a začala s dělbou 
práce.

Třetí průmyslová revoluce byla érou 
automatizace, elektroniky a informač-
ních technologií. Startovala v roce 
1969, kdy byl vyroben první progra-
movatelný logický automat PLC. Šlo 
o malý průmyslový počítač, řídicí jed-
notku, pro automatizaci procesů v reál-
ném čase a prováděnou v cyklech. 

No a čtvrtou  průmyslovou revo-

luci máme právě teď a měla by nám 
vydržet nejméně 10 let. Typické pro 
ni je masové rozšíření internetu a jeho 
průnik do všech oblastí lidské činnosti. 

I když, on Internet není žádný nová-
ček. Zrodil se v roce 1969 a byl pro-
duktem výzkumu ARPA. V souvis-
losti se studenou válkou v USA totiž 
agentura dostala zadání, aby vyvi-
nula komunikační síť pro počítače s 
decentralizovaným řízením. Do pro-
vozu zavedla první experimentální síť 
ARPANET. Pojem „Internet“ vznikl 
v roce 1987 a k jeho komercionalizaci 
došlo v roce 1994. Uživatelé Internetu 
se dnes počítají na řády miliard. K síti 
už se kromě lidí připojují i stroje. Reál-
né a virtuální světy se začínají prolínat 
a do hry vstupují tzv. kyberfyzické sys-
témy.

To přináší digitalizaci ekonomiky, 
automatizaci výroby, změny na trhu 
práce a stroje propojené s internetem 
i celým výrobním systémem. Neztratí 
se v tom našinec? -lko-
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Hettich ČR Žďár nad Sázavou
- světový výrobce nábytkového kování

Žádosti se strukturovaným životopisem zašlete 
prosím na kontakt uvedený níže: z

1
0
-H
E
T
T
m

Jediný závod v ČR ve Žďáru nad Sázavou. Od 
roku 1993 stabilní zaměstnavatel. Rodinné 
prostředí, vstřícné osobní jednání, příjemná 
firemní kultura, významná podpora regionu. 

E-mail: Personal_HCR@de.hettich.com
Hettich ČR k.s., Jihlavská 3, 591 01 Žďár nad Sázavou
Telefon: (+420) 566 692 111

Plánujeme další rozšíření výroby, nabízíme perspektivní práci a hledáme nové kolegy/ nové kolegyně.

Aktuální zaměstnanecké výhody:
• Odpovídající mzdové ohodnocení 
• Roční finanční bonus až do výše 120% měsíční mzdy
• 25 dnů dovolené 
• Příspěvek na dopravu
• Celodenní dotované závodní stravování
• Penzijní připojištění až do výše 5% z vyměřovacího základu 
• Bezplatné jazykové vzdělávání přímo ve firmě
• Program podpory zdraví zaměstnanců 
• Čerpání výhod u externích partnerů 
• 15% sleva na kování Hettich
• Sportovní a kulturní akce pro zaměstnance
• Možnost krátkodobých i dlouhodobých zahraničních stáží v sester-
ských společnostech

Obsluha lisovny zinku
Pracovní náplň:
• Obsluha stroje a zařízení včetně plynové tavicí pece dle provoz-

ních pokynů
• Doplňování materiálu do zásobníků strojů
• Manipulace s materiálem
• Dodržování technologického postupu
• Preventivní údržba provozního zařízení
• Zodpovědnost za stav svěřeného pracoviště a strojů 
• Dodržování standardů BOZP a 5S
• Kontrola jakosti v průběhu zakázky

Požadavky: 
• Min. SOU 
• Oprávnění k řízení VZV výhodou
• Schopnost pracovat v nepřetržitém provozu
• Zkušenosti z výrobní společnosti výhodou
• Pečlivost, přesnost, flexibilita

HR specialista
Pracovní náplň:
• Podpora výrobních i servisních oddělení firmy při řešení pracov-

něprávních otázek.
• Spoluúčást na náboru nových zaměstnanců.
• Implementace existujících a nových HR procesů.
• Tvorba strategie vzdělávání na Vašich odděleních za účelem hod-

notit a rozšiřovat kompetence zaměstnanců a navrhovat jejich další 
možnosti rozvoje.
• Vedení personální agendy svěřených úseků. 
• Další související činnosti, administrativa.

Požadavky: 
• Zkušenosti z obdobné pozice podmínkou
• Vynikající všeobecný rozhled, analytické myšlení
• Znalost Zákoníku práce
• Znalost MS Excel - reporting
• Schopnost řešit konflikty a hledat kompromisy 
• Komunikativní znalost AJ nebo NJ podmínkou
• Výborné organizační a komunikační schopnosti
• Aktivní přístup k práci
• Pečlivost, přesnost, časová flexibilita Procesní inženýr/ka

Pracovní náplň:
• Rozvoj výrobních a procesních technologií 
• Zavádění nových projektů do výroby včetně projektování a realizo-

vání nových výrobních postupů
• Analýza a optimalizace stávajících výrobních procesů 
• Stabilizace výrobních procesů z pohledu kvality a snižování 
výrobních nákladů
• Tvorba technologické výrobní koncepce ve spolupráci s vedoucím 
segmentu a projektovým vedoucím včetně jejich následné realizace
• Spolupráce při definování požadavků na investice v rámci kon-

krétního segmentu
• Účast při interních i externích auditech (proces, produkt)

Požadavky: 
• SŠ/VŠ technického směru
• Dobrý technický rozhled, analytické myšlení
• Odborná praxe na technické pozici minimálně 2 roky
• Výborné komunikační a organizační dovednosti
• Komunikativní znalost NJ nebo AJ podmínkou
• Znalost MS Office, AutoCAD, SAP výhodou 
• Pečlivost, přesnost, flexibilita
• ŘP B
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Pošlete nám

ivotopis 

a sta te se

sou í 

našeho týmu.

Specialista logistiky
lo ální dodavatel 

léka ských p ost edk .

K letošnímu 30. výročí sametové 
revoluce přichází Regionální muze-
um s výstavou od Víta Homolky a 
Vladimíra Trojánka nazvanou Věr-
nost vyřazenému stroji - Na krok 
v podzemí. Mapuje literární samiz-
dat ve Žďáře nad Sázavou. 

Jak informuje historik Miloslav 
Lopaur, těšit se můžeme nejen na 
ukázky samizdatové literatury, ale i 
na způsoby rozšiřování v podmín-
kách ilegality. Poznáme leckdy kuri-
ózní příběhy a zajímavé dobové 
dokumenty, vytištěné i na toaletním 
papíru. Chybět nemůže ani legen-
dární cyklostyl.

Stranou nezůstane ani žďárský spo-
lek Atomová Mihule, založený roku 
1978, původně prezentovaný jen 
básníky a výtvarníky. „Z něj posléze 
povstala dosud hrající rocková skupi-
na, kterou připomenou fotografi e, pro-
jekce z vystoupení i příběhy jejích členů, 

např. Víta Bohumila Homolky, Rado-
vana Neuwirtha a Vladimíra Troján-
ka,“ informuje Lopaur. 

Nezastupitelnou roli měla Charta 
77. Díky signatáři V. B. Homolkovi 
sem přichází a dále se množí Infoch 
(Informace o Chartě77), sdělení 
VONS (Výboru na obranu nespra-
vedlivě stíhaných). 

„Výstava připomíná snímky, video-
kazetami i letáky rok 1989 ve Žďáře a 
sleduje dobové dění až ke svobodným 
volbám a založení žďárského Kruhu 
nezávislé kultury,“ říká historik. 

Současně běží i dvě menší výsta-
vy v Knihovně M. J. sychry a kině 
Vysočina. Společná vernisáž proběh-
ne 1. 10. od 16.00 v knihovně, násle-
duje v 16.45 komentovaná prohlídka 
v Regionálním muzeu a v 18.00 pro-
hlídka děl spolku Atomová mihule. 
Od 19.00 poběží fi lm o neformální 
kultuře v době totality.

Regionální muzeum

Tři zastavení k samizdatu

Příznivci válečné historie by se 
měli ve čtvrtek 3. října vydat do sálu 
Moučkova domu, kde od 16.00 pro-
běhne přednáška Milana Mynáře, 
věnovaná 80. výročí počátku 2. svě-
tové války, nese název „Polsko ve 
válce s Německem. Polská armáda 
v době přepadení země nacistickým 
Německem.“ 

„Posluchači budou seznámeni se situ-
ací polské armády po přepadení Pol-

ska nacistickým Německem, s taktikou 
a strategií polské armády, druhy vojsk, 
zbraní a válečné techniky a zejména s 
celkovým průběhem válečných opera-
cí od 1. září do počátku října 1939“, 
informuje průvodkyně muzea Kami-
la Dvořáková.  -red-

Polsko ve válce s Německem
Přednáška v Moučkově
domě 7.10. v 16 hodin
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30. výročí sametové revoluce – říjen 1989

Opět dochází na obušky, ten-

tokrát při oslavě vzniku státu. 

Bude to už naposled v totalit-

ním režimu. Nová stokoruna 

s Gottwaldem budí emoce. 

Nejvyšší sovět posmrtně odjí-

má vyznamenání Brežněvo-

vi. Vrcholí exodus uprchlíků 

z NDR.

� Lenka Kopčáková

Je tu desátý díl seriálu Žďárských 
novin k letošnímu 30. výročí same­
tové revoluce. Tak tedy říjen 1989 
doma i ve světě.

Opět čerpáme ze vzpomínek a 
archivů žďárského dizidenta Víta 
Bohumila Homolky, ze Zpravodaje, 
dobového tisku uloženého ve žďár­
ském Státním okresním archivu, a 
také z Wikipedie, webů www.totali­
ta.cz a České národní banky.

Československo
� Petice Několik vět. Dopis, obsa­

hující plné znění textu petice Několik 
vět předali již koncem září signatáři 
předsedovi vlády Ladislavu Adam­
covi. Ale vláda neodpovídá. Proto je 
volné znění petice i dopis vládě čte­
ny ve všech západních rozhlasových 
stanicích. Petici již podepsalo 33 460 
lidí. 

V Praze je zadržen hlavní garant 
petice Několik vět Jiří Křižan.

� Pokles vzdělanosti. Při Čs. 
demokratické iniciativě vzniká stu­

dentská sekce, která upozorňuje na 
pokles úrovně vzdělanosti v zemi. 
Poslušná služebnost školství neod­
povídá potřebám národního hospo­
dářství. Je nutné podpořit pedagogy, 
kteří vedou výuku a výchovu k samo­
statnému myšlení. 

� Charta o trestním zákonu. 
Charta´77 předává předsednictvu 
Federálního shromáždění své vážné 
připomínky k novelizaci trestního i 
tiskového zákona, která je v rozpo­
ru s mezinárodními závazky v oblas­
ti lidských práv. Omezuje se zejména 
právo obhajoby, posilují se práva poli­
cie a schvalují se pokuty za vydávání 
nepovolených tiskovin.

Charta ´77 se vyslovuje i k případu 
Petra Cibulky obviněného z trestných 
činů, které nespáchal. Také poukazu­
je na neúspěšné jednání s pražskými 
úřady o poskytnutí prostoru k oslavě 
28. října občanskými iniciativami.

� Zrodil se Atlantis. Brněnští 
disidenti v čele s J. V. Pojarem využí­
vají novely zákona o družstevnictví 
a zakládají nakladatelství Atlantis. 
Předsedou družstva je Jaroslav Šaba ta 
a šéfredaktorem Milan Uhde. Mezi­
národní PEN klub s již 132 členy 
v ČSSR vydává v Atlantisu svůj bul­
letin.

� Okrádáme vlastní potomky. 
ČSSR prodává drahocenné suroviny 
jako kaolin, houslařské a surové dře­
vo, ale také dlažební kostky a dokon­
ce starožitnosti. 

Propusťte Havla! Chceme demokracii!
Stokoruna s Gottwaldem

Dne 1. října 1989 jde 
do oběhu nová bankov­
ka s vyobrazením Kle­
menta Gottwalda. Čeká 
ji velký odpor veřejnos­
ti.

Lidé ji v obchodech 
odmítají a žádají, aby 
jim byla vrácena stále 
platná stokoruna s pře­
zdívkou „Hradčany” 
nebo drobnější peníze. 

Mimochodem stoko­
runa z roku 1961 s por­
trétem slévače a druž­
stevnice na jedné straně 
a vyobrazením Karlova mostu a Hradčan na straně druhé bude britskými 
experty zařazena mezi čtyři nejlepší bankovky světa. 

Bankovka s Gottwaldem přichází v době úpadku socialistických režimů 
a lidé státníka se stalinovskými metodami opravdu „nemusí“. Dne 25. října 
dokonce proti vydání bankovky protestují na Václaváku asi dvě stovky obča­
nů.

Na protest lidé novou stokorunu poškozují. Bývalý prezident odpovědný za 
smrt mnoha desítek nevinných lidí, např. i dr. Milady Horákové, mívá vypích­
nuté nebo krvavě zabarvené oči, na bankovce jsou hanlivé a posměšné nápisy. 

Naši koumáci hledající s oblibou na bankovkách různé jinotaje, našli i způ­
sob tzv. peněžního protestu. Pomocí čtyř podélných přehybů lze bankovku 
složit tak, že se portrét Klementa Gottwalda mění v bizarní příšerku.  Autoři 
„úprav“ riskují vyšetřování Státní bezpečností, ke kterému také dochází. 

Vláda pochopitelně nemá zájem na aféře a tak Státní banka československá 
poškozené exempláře v tichosti vymění. Nakonec je stokoruna s Gottwaldem 
stažena z oběhu. Starými dobrými „Hradčanami“ se bude platit až do roku 
1993.  -lko-

ZPŮSOB protestního poškozování stokoruny s Gottwal-
dem. Zdroj: Česká národní banka

Gratulace k narozeninám Ferdinan­
da Vaňka z Malého Hrádku vychází 
začátkem října 1989 v inzerci největ­
šího komunistického deníku.

Vtipálkovi se podaří do Rudého prá­
va propašovat se skrytým blahopřá­
ním i fotku Václava Havla. Disident v 
Rudém Právu – Tak to se povedlo!

Jeden z prvních mluvčích Charty 
´77 a osobnost politického zápasu 
země se 5. října 1989 opravdu doží­
vá 53 let. Za Václavem Havlem při­
jíždí zástupci švédského velvyslanec­
tví v Praze,  aby mu sdělili zprávu o 
udělení Ceny Olafa Palmeho. Václav 
Havel je potěšen a žádá, aby peněžité 
prostředky byly použity na rozvoj čs. 
kultury. 

Při 41. mezinárodním knižním vele­
trhu ve Frankfurtu nad Mohanem je 
Václavu Havlovi udělena Cena míru 
západoněmeckých knihkupců. Sám si 
však cenu nemůže převzít. Úřady mu 
nedovolí vycestovat. 

To zkritizují Alexander Dubček a 
Jiří Hanzelka, který uvede, že cena 
má velký význam i pro oba naše náro­
dy. Nikdy nevzdají boj proti hloupos­
ti a zbabělosti. K ceně náleží peněžitá 
odměna 25.000 marek. Havel ji věnu­
je na vybudování nezávislého nakla­
datelství.

VÁCLAV HAVEL při typickém gestu 
blízké revoluce.   Foto: Pavel Hroch,
 Knihovna Václava Havla

Gratulace Havlovi v Rudém 
Právu – To se tedy povedlo!

UNIKÁTNÍ známka Charty 77 k 10 
výročí, odznak spolku příznivců USA. 
 Zdroj: soukr. archiv V. B. Homolky

(Pokračování na str. 20)

Jde o největší hazard a zisky na 
úkor našich potomků.

� Nadlimitní oxid siřičitý. Nej­
vyšší přípustná 24hodinová koncen­
trace oxidu siřičitého (SO

2
) v mikro­

gramech na metr3 krychlový je 150 
mikrogramů. V Praze, severočeské 
pánvi a na Ostravsku hodnoty sou­
stavně dosahují až 240 mikrogramů.

� Shirley Templeyová. V Lipní­
ku nad Bečvou a Troubkách u Pře­
rova na Moravě se konají pietní akty 
za americké vojáky. Účastní se i ame­
rická velvyslankyně v Praze Shirley 
Templeyová. Lituje, že Václav Havel 
nedostal Nobelovu cenu, na niž byl 
navržen. 

� Semafor slaví. Divadlo Sema­
for slaví 30 let od založení v pražské 
Lucerně. Za bouřlivých ovací vypro­
daného sálu zpívají všichni členové 
divadla, Čs. televize odmítla na osla­
vu vyslat svého kameramana.

� Vláda v izolaci. Čs. vedení se 
dostává stále do větší izolace a defen­
zívy. Miloš Jakeš na říjnovém plénu 
ÚV KSČ prohlásí, že domácí opo­
zici podporuje nejen kapitalistický 
západ, ale nyní i hlasy ze SSSR. 

� Nová nemocnice.Koncem října 
otevírá v Brně nová budova nemoc­
nice v Bohunicích. Jde o lůžkový 
objekt s kapacitou přes tisíc lůžek. 
Začíná tu pracovat většina klinik, v 
roce 1992 přibude komplex centrál­
ních operačních sálů, největších na 
Moravě.

Kultura
� Deskou měsíce je LP Ck Voca­

lu Causa krysař, vydaná Suprapho­
nem. 

Gramorevue v čísle 10/89 přiná­
ší obsáhlý článek Ze zákulisí sériové 
výroby čs. CD.

� Punkden na Žofíně. Na 
pražském Žofíně se koná Punkden 
za účasti skupin Zona A, Majklův 
strýček, Tři sestry, Našrot ad.

Tracy Cahpmann vydává LP Cro­
ss Roads, skupina Kiss album Hot In 
the Shade.

Petr Koháček, vedoucí knihkupectví 
Karla Čapka v Praze, uděluje Václavu 
Havlovi cenu ­ Zlatý kalamář s pozla­
ceným perem. Prorokuje, že nepotrvá 
dlouho a Václav Havel bude oceňo­
ván veřejně i doma. 

Před blížícím se 28. říjnem a svát­
kem čs. státu je Václav Havel i přes 
vážné onemocnění zatčen. Kvů­
li vysokým teplotám jej pak vezou 
do Nemocnice Na Františku. Tam 
jej chce navštívit bratr Ivan Havel 
s manželkou. Jsou však zadrženi 
policií a vyslýcháni. Propuštěni jsou 
v noci po osobní prohlídce.  -lko-
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30. výročí sametové revoluce – říjen 1989
(Pokračování ze str. 19)

Zahraničí
� Brežněvovi odejmuli vyzna-

menání. Sovětský list Izvěstija přiná-
ší informaci o rozhodnutí Nejvyššího 
sovětu o posmrtném odejmutí 114 
vyznamenání Leonidu Iljiči Brežně-
vovi. Mimo jiné i Řádu vítězství s pou-
kazem na nedostatečné zásluhy toho-
to politika. ČSSR patří k zemím, které 
sběratele metálů vyznamenávaly nej-
častěji. Vlastnil tři řády Hrdina ČSSR.

� Štít hájí vojáky. V sovětské armá-
dě vzniká odborový svaz „Štít“. Há-
jí zájmy vojáků a usiluje, aby armáda 
nebyla nikdy použita proti lidu, jako 
mnohokrát v minulosti.

Branný výbor NATO a OSN konsta-
tují, že snižování stavu armády uvnitř 
SSSR neprobíhá dle slibů Michaila 
Gorbačova. 

� Stop jaderným zbraním. V 
sovětské Alma Atě protestují tisíce lidí 
za ukončení jaderných zbraní v jejich 
blízkém okolí.

� Demonstrace v NDR. Nejmaso-
vější akce proti východoněmeckému 
režimu je ke 40. výročí vzniku NDR. 
Demonstruje se ve východním Ber-
líně, Postupimi, Plavně, Karl Marx 
Stadtu a Lipsku. Tam sto tisíc lidí žádá 
svobodu a reformy po vzoru ostatních 
komunistických zemí. Policie demon-
stranty zatýká a rozhání vodními děly.

� Honecker rezignuje. Vůd-
ce NDR Erich Honecker rezignuje z 
funkce generálního tajemníka SED a 
předsedy Státní rady, a předsedy Rady 
národní obrany. Nástupcem je Egon 
Krenz.

� Maďarská republika. Předseda 
Mátyaás Szürös vyhlašuje z balkonu 
maďarského parlamentu Maďarskou 
republiku. Maďarský parlament roz-
pustí tamní Lidové milice. 

� Ostrá kritika. Premiér čs. vlády 
Ladislav Adamec je na státní návštěvě 
Rakouska, kde musí čelit ostré kritice 
represivní politiky ve své zemi, proná-
sledování politických aktivistů.

� O potlačování práv v ČSSR. 
Mezinárodní helsinský výbor nově 
vydává v New Yorku „Zprávy z Česko-
slovenska“ o potlačování lidských práv. 

� Setkání spisovatelů. V němec-
kém Frankenu nedaleko čs. hranic pro-
bíhá setkání spisovatelů, nyní i s účastí 
našich autorů. Sněm zahajuje čs. opat 
Anastáz Opasek, referáty přednesou  
Petr Pithart a Jiřina Šiklová.

� Neohrožení filharmonisté. Čes-
ká filharmonie (ČF) v čele s dirigen-
tem Václavem Neumannem pořádá 
v Ženevě koncert na počest 28. října, 
státního svátku ČSSR. Diváci aplau-
dují jak to Ženeva už dlouho nezažila.- 
Sólistou koncertu je houslový virtuos 
Václav Hudeček. Švýcaři podporují 
rozhodnutí ČF o výpovědi Čs. rozhla-
su a Čs. televizi.

Žďár nad Sázavou
� Rodinné domy. Městská rada 

souhlasila se zajištěním lokalit pro 
výstavbu rodinných domů a to ve 
třech lokalitách Sídliště pod Zelenou 
horou, Sídliště Před nádražím, Bezru-
čova a Veselská ulice. Žďár eviduje na 
450 žádostí o stavební parcelu.

� Prvně demolice ve Veselské. Na 
MěNV se jednalo o studii řešící rekon-
strukci Veselské ulice. Předpokládá 
demolici pravé strany ulice až po křižo-
vatku s Husovou ul. Na uvolněné plo-
še se předpokládá stavba 10 vícebyto-
vých domů s garážemi a technickým 
příslušenstvím. Investorem bude SBD 
Zelená Hora a výstavba poběží for-
mou družstevní svépomocí. Členský 
podíl bude cca 250.000 Kčs a základní 
členský vklad od 80 do 100.000 Kčs.

� Československá spartakiáda 

1990. Nácvik skladeb na spartakiádu 
´90 byl zahájen v září na školách i v TJ. 
Žďársko má 7.000 cvičenců. Velkým 
přínosem je pro ně videotechnika. 

Okresní spartakiáda proběhne 2. 6. 
1990 na stadionu TJ Žďas Bouchal-
ky. Ten se mění k lepšímu v akci „Z“ 
(zakrytá hl. tribuna, boční tribuny a 
nové sociální zázemí). 

� Hrozí vzteklina. Nebezpečné 
virové onemocnění přenosné na člově-
ka vypuklo v okrese Žďár nad Sázavou. 
Ohniska jsou na Bystřicku. Nemoc 
je pro člověka bez včasného očková-
ní smrtelná. Veterináři zajistí plošnou 
vakcinaci psů a kožešinových zvířat. 

� Dvoumilióntá tuna oceli. 
V pátek 20. října byla ranní směnou 
pracovníků Žďarských strojíren a slé-
váren odlita dvoumilióntá tuna oceli. 
První milióntá tuna byla odlita v roce 
1974, tedy 23 let od založení výroby 
ve Žďasu. 

� Soutěž milicionářů. V nové 
střelnici ve Světnově se utkají ve střel-
bě ze služebních zbraní lidoví mili-
cionáři okresu. Na palebné čáře stojí 
70 soudruhů ze všech jednotek Žďár-
ska. V pistoli je nejlepší O. Augustin 

S blížícím se výročím vzniku Československa (28. 10. 1918) varuje vláda 
veřejnost před demonstracemi. Stb provádí s lokálními disidenty preventivní 
pohovor a důrazně je varuje od „závadové“ činnosti.

Na 28. října je na Václavské náměstí v Praze mimořádně přesunuta vojenská 
přísaha, která dříve bývala na Letenské pláni nebo na Staroměstském náměs-
tí. Přístup na Václavské náměstí bude jen na číslované vstupenky pro rodinné 
příslušníky vojáků.

To se nelíbí hnutí Čs. demokratická iniciativa. Ve svém prohlášení mj. uvá-
dí, že oslavit 28. říjen na tomto historickém náměstí je právem každého z nás. 
„Oslavy má povinnost zabezpečit stát důstojným způsobem. My prostí občané si 
tento státní svátek připomeneme v duchu tradic, v tom nám nikdo nemůže zabra-
ňovat,“ stojí v prohlášení.

Charta´77 vydává prohlášení, že v úsilí za demokratičtější poměry v zemi 
je nutné navázat na ideály T. G. Masaryka. Přitom vyzývá oba naše národy k 
těsnější spolupráci. 

Čs. úřady zatknou mnoho aktivistů ještě před vlastním svátkem a v Praze je 
umístí do nové cely předběžného zadržení za hotelem Fórum. Zatčen je Vác-
lav Havel, Eva Kantůrková, Ladislav Lis, Ivan Klíma, Jaroslav Šabata, Václav 
Malý, Jan Ruml a O. Šulcová.

Přesto v Praze několik tisíc občanů začne slavit 28. říjen. Jejich cílem je 
obnova občanských svobod a demokracie. Když se do nich policie pus-
tí obušky, lidé skandují: Pusťte politické vězně! Propusťte Havla! Masaryk - 
Dubček - Havel! A rozvinují přitom transparenty: Pravda zvítězí! Republiku 
si rozvracet nedáme! Chceme demokracii!

Den nato všechny zahraniční rozhlasové stanice přinášejí podrobnosti o 
průběhu manifestací k 28. říjnu v Československu. Nosiči transparentů byli 
policií biti i v jiných městech. Proti pokojným lidem nastoupili stovky pří-
slušníků VB, StB, armády a Lidových milicí. 

Světový tisk přináší fotografie zbitých demonstrantů, kteří v Praze marně 
volají po dialogu. Odsuzuje počínání čs. vlády a brutalitu české policie. 

V Praze je zadrženo na 360 lidí, z toho asi 18 cizinců. V Ostravě zadrží 150 
občanů. I na brněnské Třídě Vítězství se zatýká. O státním svátku do davů 
stříká kropicí vůz. Policie použila na rozehnání demonstrantů, dle svého 
názoru, ty nejmírnější prostředky - dlouhé obušky. 

Svůj nesouhlas se situací v ČSSR vyjadřují vlády Velké Británie, Austrálie, 
USA a Francie. Deník Mladá fronta, na rozdíl od ostatních tiskovin, sympati-
zuje s demonstranty. -lko-

Účastníky oslavy státu zbili

Objevuje se říjnové vydání ilegál-
ních Lidových novin. Jiří Dienstbier 
se v článku zamýšlí nad opozicí a je-
jím programem.

Jan Ruml informuje o prohlášení 
Stanislava Devátého, že odchází do 
ilegality.

LN podrobně informují o exodu 
východních Němců. 

StB zasahuje proti Lidovým novi-
nám. U redaktorů Rudolfa Zemana 
a Jiřího Rumla je vykonána domov-
ní prohlídka a jsou vyšetřováni kvůli 
trestnému činu pobuřování.

Proti zatčení novinářů protestuje 
jménem 14.000 novinářů prezident 
Mezinárodního tiskového institutu 
v Paříži. Předsedovi vlády Adamcovi 
míří dopis, kde MTI odsuzuje poru-
šování svobody projevů v ČSSR.

K protestům se odvážně připojují 
i redaktoři z redakcí deníků Mladé 
fronty, Lidové demokracie, Svobod-
ného slova, Zemědělských novin, 
Mladého světa, také z redakcí časo-
pisů Vlasta, Gramorevue a Melo-
die - celkem 110 českých novinářů.
 -lko-

Mezinárodní solidarita novinářů

Exodus „enderáků“ trvá 
Od srpna do konce října odešlo přes 50.000 Němců z NDR do SRN. Velvy-

slanectví SRN na Malé Straně v Praze zažívá nevídaný přetlak uprchlíků usi-
lujících o azyl. Ulice jsou zde přeplněné opuštěnými trabanty a wartburgy. 

Vedení KSČ má obavy, aby čekatelé neuspořádali po Praze demonstrace, 
k nimž by se připojili pražští intelektuálové a disidenti. Vláda přitom nehodlá 
uprchlíkům umožnit odcestování do Maďarska, ani neposkytne zázemí rodi-
nám spícím v chladu na chodníku. 

Zahraniční rozhlasové vysílačky ji odsoudí za necitlivý a nestoudný přístup 
k situaci německých utečenců. Teprve na četné žádosti velvyslanectví SRN je 
povolena solidární pomoc 17 členům Čs. červeného kříže, aby mohli podá-
vat utečencům polévku, pitnou vodu, čaj a hygienické potřeby. -lko-

LIDOVÉ MILICE se utkaly v okresní soutěži střelby ze služebních zbraní. Pohá-
ry pro vítěze.  Zdroj: Vysočina, archiv SOkA

(Žďas), v samopalu S. Strádal (Motor-
pal V. Meziříčí) a ve střelbě z kulometu 
P. Maleček (Kablo V. Meziříčí). 

� Ochrana přírody prioritně. 
Koná se plenární zasedání Okresní-
ho národního výboru. Kriticky sledu-
je ochranu přírody, péči o zemědělský 
a lesní fond a ukládání domovního a 
průmyslového odpadu. Podniky často 

produkují toxické látky a lidé tvoří čer-
né skládky. 

� Škola a obchody v Přednádraží. 
V komplexní bytové výstavbě pláno-
vané 9. pětiletky na okrese proběhne 
výstavba 5. ZŠ, domu služeb a prodej-
ny v sídlišti přednádraží. Rada ONV 
schválila projektový úkol na výstavbu 
Domu pionýrů a mládeže. 
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Angličtina a němčina

Angličtina
� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 617, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr 
nemovitostí a pro výstavbu. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic, 
podklady pro pro-jekty, zaměř. skut. 
provedení staveb.

Kamenictví

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služby, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, Žďár 
nad Sázavou, tel: 605 747 482. Masáže, 
lymfatické masáže, lymfoven, cvičení 
Pilates, ZDTV přijímáme poukazy Žďas, 
Sodexopass, unišek. 
www.anibas-masaze.cz

Masáže

� Radek Pátek servis IT a ELEKTRONIKY
počítače, notebooky, tablety, telefony, 
televize, rekordéry, převod VHS,atd., 
možnost vyzvednutí u Vás. Mobil:777 853 
010, email: patekradek@seznam.cz

Počítače

� SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 
servisoken@email.cz, tel: 724 047 444, 
www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

� Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy kuchyní, 
nábytku, atyp. stavebně - truhlářských 
výrobků. Soustružení dřeva.
Žitná 20, Žďár nad Sáz. 5, tel: 607 574 
429, e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

� Firma Blesk s.r.o. nabízí
- úklidové práce (stálé i nárazové úklidy)
- půjčovna strojů na čištění koberců
- vyklízení domů a bytů
- výškové práce, vysokozdvižná plošina
- čištění interiérů aut (800 Kč/auto)
Kontakt: www.blesk-uklid.cz, e -mail: 
info@blesk-uklid.cz, tel: 566 626 257

Úklidové práce

� Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí.
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Vysokozdvižná plošina

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Vyučuji angličtinu individuálně i po 
skupinách. Učím studenty jakéhokoli věku, 
pracujícím na směny se přizpůsobím. 
Tel. č: 732 717 690

� Zednické práce - František Toman, tel.: 
604 64 84 69, veškeré zednické ráce, 
novostavby, rekonstrukce, půdní vestavby, 
koupelny, sádrokartony, ploty, zámkové 
dlažby. www.zednicizdar.cz

Zednické práce

Cvičení

� Bednář Svatopluk, prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. 
Tel: 608 111 995,www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

Zahradnictví

Tiskárny

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:
jahody, růže, angrešt, rybíz, maliny, 
rakytník, ovocné a okrasné stromy, 
macešky, trvalky, chryzantémy, dušičkové 
vazby, sušené a umělé květy, substráty a 
hnojiva. 
Otevřeno Po – So od 7,30 do setmění, 
tel. 607 285 194, 724 960 317, www.
uchlubnu.cz

� UHLOPARK KŘESŤAN rozváží kvalitní 
bílinské uhlí za nejnižší ceny v okolí Žďáru 
n.S.
Skládáme až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz
Tel: 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

� Knihařství Kubíčková, Horní 2, Žďár 
nad Sázavou, tel.: 566 622 164, 607 778 
849, po-čt 8-15 hod.
Vazby diplomových prací, časopisů, 
zhotovení kronik, opravy starých knih. 
Paspartování a rámování obrazů.

Klimatizace

Knihařství

Satelit, televize

� Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 57,
průmyslová zóna, Ždár nad Sázavou.
Tiskneme letáky, tiskopisy, katalogy, obál-
ky, brožury, knihy, vizitky, samolepky, 
plakáty, pozvánky...
Grafické zpracování, výsek, ražba, číslo-
vání, perforace, knižní vazby. Diplomové 
práce – tisk a vazba.
Tel.: 776 770 372, www.unipress-zr.cz

� Satelitní dotace
Montáž nové paraboly za 300 Kč nebo 
naladění karet se 100 programy  od 149 Kč 
měsíčně.
Tel.: +420 778 527 899
www.satelitnidotace.cz

� Studio Formička, Horní 30, hotel Fit, 
Ždár n. Sáz.
Tvarování postavy, odbourávání tuku 
v podtlaku Vacushape, cvičení na 
rekondičních lavicích, celotělové zábaly, 
lymfodrenáže, solárium.
www.studioformicka.cz, 
tel. 566 626 130, 604 231 229

OZNAMOVATEL
OSTATNÍ

� Prodám jednohrob na Jamské ul., tel. 
725 154 885

Altoma HB s.r.o., Na Ostrov  28, 580 01 Havlí k v Brod

tel.: 569 422 522, fax: 569 422 523 www.altomahb.cz
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Kino Vysočina

Knihovna M. J. Sychry        

Úterý 1. října

19.00 KAWASAKIHO RŮŽE – k 30. 
výročí sametové revoluce. Drama (Česko 
2009, ČD 2D, zdarma)

Středa 2. října

19.00 ROGER WATERS US + THEM - 
Unikátní záležitost pouze tento den! Kon-
cert, hudební dokument (V. Brit. 2019, AD 
12+ 2D ATMOS)

Čtvrtek 3. října

17.00 JIŘÍ BĚLOHLÁVEK: KDYŽ JÁ 

TAK RÁD DIRIGUJU - Dokument (Čes-
ko 2019, ČD 2D)

19.30 JOKER - Vítězný film benátského 

Kultura Žďár n. S. festivalu. Krimi-drama (USA 2019, T 15+ 
2D ATMOS)

Pátek 4. října

17.00 DOKÁŽEŠ UDRŽET TAJEM-

STVÍ? - Romantická komedie (USA 2019, 
T 12+ 2D)

19.30 PŘES PRSTY - Sportovní kome-
die (Česko 2019, ČD 12+ 2D)

Sobota 5. října

14.30 TLAPKOVÁ PATROLA - Animo-
vaný (USA 2018, ČD 2D)

17.00 NÁRODNÍ TŘÍDA - Studentská 
středa. Drama (Čes. / Něm. 2019, ČD 15+ 
2D)

19.30 TENKRÁT V HOLLYWOODU 
– Drama komedie (USA 2019, T 15+ 2D)

Neděle 6. října

14.30 OVEČKA SHAUN VE fILMU: 

fARMAGEDDON - Animovaný rodinný 
(V. Brit. / USA / Fran. 2019,  ČD 2D)

17.00 JOKER - Krimi, vítěz benátského 
festivalu, opakování (2D ATMOS)

Středa 9. října

17.00 NÁRODNÍ TŘÍDA – Drama, 
opakování.

19.00 METALLICA & SAN fRANCIS-

CO SYMPHONY -Jediná projekce v jedi-
ný den! Koncert 2019, OV 2D)

Čtvrtek 10. října

17.00 GAUGUIN NA TAHITI - ZTRA-

CENÝ RÁJ - Dokument (Ital. 2019, T 2D)
19.30 PŘES PRSTY - Sportovní kome-

die, opakování.

Pátek 11. října

17.00 AD ASTRA - Sci-Fi (USA / Braz. 
2019, T 12+ 2D ATMOS) 

19.30 PRAŽSKé ORGIE - Drama 
komedie (Česko 2019, 12+ 2D)

Sobota 12. října

14.30 BLÍŽENEC - Akční drama (USA 
2019, T 12+ 2D ATMOS)

17.00 PRAŽSKé ORGIE - Drama 
komedie, opak.

19.30 TO KAPITOLA 2 - Horor (USA 
2019, T 15+ 2D ATMOS)

Neděle 13. října

14.30 ROMÁN PRO POKROČILé - 
Komedie (Česko 2019, 12+ 2D)

17.00 NABARVENé PTÁČE - Dra-
ma (Čes. / Slov. / Ukra. 2019, T 15+ 2D 
ATMOS)

 
Čtvrtek 17. října

14.30 Bio senior: TENKRÁT V HOL­

LYWOODU – Drama komedie (USA 
2019, T 15+ 2D)

17.00 DOBRÁ SMRT - Životopisný 
(Slov. / Čes. / Rak. / Fran. 2018,  T 15+ 
2D)

19.30 filmový klub: PARAZIT - Drama 
( J. Korea 2019, T 15+ 2D)

Pátek 18. října

17.00 STAŘÍCI - Road movie (Čes. / 
Slov. 2019, 12+ 2D)

19.30 STEHLÍK - Drama (USA 2019, T 
15+ 2D)

Sobota 19. října

14.30 HURÁ NA POHÁDKY - Animo-
vaný (Česko 2019, 2D)

17.00 fILM NA SLEPO: - Nevíte, na 
co jdete, nic neplatíte, můžete odejít. Kdo 
zůstane, zaplatí do klobouku částku, na niž 
si film cení.

19.30 PRAŽSKé ORGIE - Drama 
komedie, opak.

Neděle 20. října

14.30 ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO 

ZLéHO - Fantasy (USA / V. Brit. 2019, 
ČD 2D)

17.00 STAŘÍCI - Road movie, opaková-
ní.

Čtvrtek 24. října

15.00 Bio senior: PŘES PRSTY – Čes-
ká sportovní komedie, opakování.

17.00 BLÍŽENEC - Akční drama (USA 
2019, T 12+ 2D ATMOS)

19.00 NÁRODNÍ TŘÍDA - Studentská 

Program na měsíc říjen 2019

� POŘADY PRO DĚTI
Kulturní minimum II.
St 9. 10. 9.00 a 11.00; Čt 10. 10. 9.00 

Městské divadlo / Divadlo Kampa Praha
ZEMĚ JE PLACATÁ, JINAK TĚ 

ZABIJU! - Crazy komedie s písničkami o 
námořní výpravě, která možná změní zná-
mé poznatky o Zemi. Trvá 80 minut.

Ne 13. 10. 16.00 Městské divadlo / Diva-
dlo Krapet Praha

MAXIPES FÍK 

Kulturní minimum I. 
St 16. 10. 11.00; Čt 17. 10. 9.00 a 11.00 

Městské divadlo / Divadlo AHA, Praha
ELEKTRICKÝ EMIL - Pohádka podle 

skutečného příběhu vysočanské superhvěz-
dy – Emila Kolbena. Trvá 70 minut.

� DIVADLA
Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 1. 10. 19.00 Městské divadlo / Diva-

dlo Kalich Praha 
KOČKA V OREGÁNU – Jedna z nej-

úspěšnějších současných londýnských 
komedií. Režie L. Engelová, hrají B. Hrzá-
nová, R. Holub, K. Cibulková, Z. Velen.

DP ZELENÉ
St 9. 10. 19.00 Městské divadlo / Diva-

dlo v Celetné 
DOPISY - Porušení listovního tajemství 

našich básníků a spisovatelů (Němcová, 
Vrchlický, Podlipská, Šalda, Wolker, Ča-
pek...) Skvělá literatura, silné příběhy napě-
chované emocemi. Režie J. Špalek, hrají E. 
Elsnerová, A. Petráš, I. Svobodová, L. Jůza 
ad.

Út 22. 10. 19.00 Café u tety Hany
HODINY BIJÍ PŮL / MILOŇ ČEPEL-

KA A 6 NA CHODNÍKU

DP KOMORNÍ a volný prodej
Ne 27. 10. 19.00 Dům kultury / Divadlo 

Ungelt 
KDOKOLI MŮŽE DĚLAT COKOLI 

- Jak si nezoufat, když kolem vás zuří hos-
podářská krize a musíte uživit děti? Drama-
tizace unikátního humoristického románu 
Betty MacDonaldové ve světové divadel-
ní premiéře. Režie P. Gábor, hrají J. Hána, 
E. Josefíková, T. Kostková, M. Málková, J. 
Nosek, J. Smutná.

� KONCERTY
So 12. 10. 19.00 Dům kultury: DAG-

MAR PECKOVÁ / SPIRITUAL KVIN-

TET / HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA

Vyprodáno
Čt 17. 10. 19.00 Dům kultury: JAKUB 

SMOLÍK – TOUR 60. Host Petr Kolář.
Čt 24. 10. 19.00, Městské divadlo: 

MICHAL PROKOP & fRAMUS fIVE 
Pá 25. 10. 20.00 Dům kultury – zku-

šebna: HUDBA PRO MEDITACI - 
Agnikana´s group (zdarma)

Čt 31. 10. 19.00 Dům kultury: DANIEL 

LANDA - Akustická šňůra.

� BESEDY
Po 7. 10. 19.00 Café u tety Hany: STO-

PY VEDOU DO ÍRÁNU - Cestovatel Jiří 
Kalát.

Po 28. 10. 19.00 Dům kultury – zkušeb-
na: SPORT & MEDITACE (zdarma)

� ZÁBAVNÉ POŘADY
Út 29. 10. 19.00 Městské divadlo: 

SCREAMERS 

� TANEC ZÁBAVA
So 19. 10. 19.30 Dům kultury: DISKO 

V – LUKÁŠ VACEK

� VÝSTAVY
Do 6. 10. Galerie Stará radnice
VOŠ textilních řemesel a SUŠ textilních 

řemesel, Praha 1
NEJEN PALIČKOVANÁ KRAJKA - 

Výstava ke 100. výročí školy. 

TÝDEN KNIHOVEN 

30. 9. - 6. 10.

Po celý říjen: Burza knih a časopisů – 
všechna oddělení KMJS a pobočka Nádraž-
ní (čítárna – jen novinové přílohy)

1. 10. dopoledne, odd. pro děti a mládež
Tomáš Crlík: Strážci Země - Autorské 

čtení pro žáky 5. tříd ZŠ.
1. 10. 16.00, Galerie u Sychry
Slavnostní vernisáž výstavy Věrnost 

vyřazenému stroji 

3. 10. 17.00, odd. pro děti a mládež
Petr Maděřič: Rok v Kanadě - Cesto-

pisná beseda

9. 10. 17.00, pobočka Nádražní
Vermikompostér snadno a rychle – 

Tvůrčí dílna s Marií Rajnoškovou z eko-
centra Chaloupky. Naučte se využít biood-
pad z vlastní kuchyně (přihlášky předem v 
čítárně. S sebou 2 ks plastových 10l kyblíků 
s víkem). 

15. 10. dopoledne, odd. pro děti a mlá-
dež

Zážitkový seminář o nevidomých - S 
Markétou Vítkovou, určeno pro žáky 2. tříd.

16. 10. 17.00, odd. pro děti a mládež
Setkání s občany - Téma čistota vody a 

hospodaření s dešťovkou.

17. 10. 17.00, odd. pro děti a mládež
Vladimír Trojánek: Výslovný zákaz 

dalšího opisování rukopisu!

Druhá ze tří besed V. Trojánka/J. Šofara o 
dvou kulturách a třech literaturách v letech 
1948–1989 v ČSSR (osobní vzpomínky 
z období normalizace). 

21. 10. 14.00, odd. pro děti a mládež
Halloween - Tvůrčí dílna pro děti se 

Zdeňkou Formánkovou 

23. 10. 18.00, odd. pro děti a mládež
Zločinci podle zákona – Dokument z 

projektu Promítej i Ty!
Organizovaný zločin v Rusku od 

perestrojky dodnes (zdarma).

VÝSTAVY:

1. 10. – 23. 11., Galerie u Sychry
Věrnost vyřazenému stroji… Na krok 

v podzemí – Underground a samizdat 
před rokem 1989, výstava knih s podpisy 
autorů(vernisáž 1. 10. 16.00).

2. – 31. 10., Čechův dům
Můj svět - 11. ročník fotografické výsta-

vy. Autorem jednoho z vítězných snímků 
je žďárský grafik Jan Šustr, spolupracující 
se žďárskou Oblastní charitou (vernisáž 2. 
10. 17.00).

Otevřeno: Út – pá (10.00 - 12.00) 
a (14.00 - 17.00); so, ne a sv: (14.00 - 
17.00).

Od 8. 10. do 3. 11. Galerie Stará radnice
JAN SVOBODA / OBRAZY; DOMÁ-

CÍ ÚKOL Z TOPOGRAfIE - 
Vernisáž v út 8. 10. 17.00, hudba Libor 

Orel.
Otevřeno: Út – pá (10.00 - 12.00) 

a (14.00 - 17.00); so, ne a sv: (14.00 - 
17.00).

Do 31. 10. Městské divadlo
„VE STOPÁCH DAGUERROVÝCH“ 

5. ročník žďárského fotografického festiva-
lu. ROBERT GOLÁŇ - ROMSKé CES-

TY. Otevřeno hodinu před a během před-
stavení.

Do 31. 10. Městské divadlo (balkon)
TOMÁŠ STARÝ / GRAfIKA. Otevřeno 

hodinu před a během představení.

Do 31. 10. Malá Galerie Stará radnice 
„VE STOPÁCH DAGUERROVÝCH“ 

5. ročník žďárského fotografického festiva-
lu. MIRKA PATOČKOVÁ – ČLOVĚČE, 

ZASTAV SE. Otevřeno dle hodin Infor-
mačního centra.

Od 1. 10. do 24. 11. Kino Vysočina 
VĚRNOST VYŘAZENéMU STROJI 

- Výstava ke 30. výročí sametové revoluce. 
Vernisáž v út 1. 10. 16.00 Knihovna M. J. 
Sychry; 16.45 Regionální muzeum a 18.00 
kino Vysočina. Od 19.00 promítání filmu 
Kawasakiho růže v KV. 

PŘIPRAVUJEME
 5. 11. LENKA fILIPOVÁ – OPPI-

DUM TOUR (DK)
 5. a 6. 11. LOUTKOVÁ REVUE – 

VESELÁ POUŤ, DDP (MD) 
 6. 11. KOULE, DP komorní (MD)

 7. 11. POSEL Z LIPTÁKOVA – Diva-

dlo Járy Cimrmana (MD) vyprodáno
 9. 11. LIMETAL & KREYSON 

MEMORIAL (DK)
10. 11. fAMILIE, DP žluté (MD)
12. 11. EVA HENYCHOVÁ A SLÁVEK 

KLECANDR (Cafe u TH)
14. 11. fESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ 

(DK)
16. 11. ŠLÁGR PARTA (DK)
16. 11. PRINCEZNA ZE MLEJNA, 

sobotní pohádka (MD)
20. a 21. 11. STARé ŘECKé BÁJE A 

POVĚSTI, KM II (MD)
21. 11. DÁMA NA KOLEJÍCH, DP 

zelené (MD)
22. – 24. 11. MISTROVSTVÍ V ŠIP-

KÁCH (DK)
25. 11. DUET PRO JEDEN HLAS, DP 

komorní (MD)
26. 11. MŮŽEM I S MUŽEM (DK)
27. 11. 4TET (DK)
27. a 28. 11. BUBNOVÁNÍ DO ŠKOL, 

KM I (MD)
30. 11. ADVENTNÍ fLER TRH (DK)

Předprodej: Pokladna DK tel: 566 502 
253, e-mail: dkzdar@dkzdar.cz (Po, Út, 
St 13.00 – 17.00); Pokladna KV otevře-
na hodinu před představením do začátku 
posledního představení. Tel: 564 407 559. 
On-line: www.dkzdar.cz.

středa, drama, opakování. 

Pátek 25. října

17.00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA - 
Komedie (Česko 2019, 2D)

19.30 ZOMBIELAND: RÁNA JISTO­

TY - Akční horor (USA 2019, T 15+ 2D)

Sobota 26. října

14.30 STAŘÍCI - Road movie, opaková-
ní.

17.00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA – 
Česká komedie, opakování.

Neděle 27. října

14.30 SNĚŽNÝ KLUK - Animovaný 
(USA 2019, ČD 2D)

17.00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA – 
Česká komedie, opakování.

Středa 30. října

14.30 OVEČKA SHAUN VE fILMU: 

fARMAGEDDON – Animovaný, opako-
vání v ČD. 

17.00 PŘES PRSTY – Česká sportovní 
komedie, opakování.

Čtvrtek 31. října

17.00 TERMINÁTOR: TEMNÝ 

OSUD - Sci-Fi (USA 2019, T 12+ 2D)
19.30 NABARVENé PTÁČE – Drama, 

opakování. 
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Žďárské noviny

Klub českých turistů

Senioři ČR

Veřejné bruslení

Kopaná FC Žďár n.S.

Basketbal BK Vlci Žďár

Žďárské tipy

Na ledovou plochu zimního stadionu si 
lze opět zajít zabruslit. V době uzávěrky 
ŽN byly známy jen první termíny veřejné-
ho bruslení. Více najdeme postupně v roz-
vrhu sportovišť na www.sportispo.cz. 

Veřejné bruslení:

So 28. 9. (18.45 – 20.15)
Ne 29. 9. (14.30 – 16.00)
So 5. 10. (10.45 – 12.15)

SKLH Žďár nad Sázavou

(V době tisku ŽN byly známé časy utká-
ní jen pro A tým) 

MUŽI: St 2. 10. 18.00 - Moravské Budě-
jovice; So 12. 10. 17.30 - Nový Jičín; St 

23. 10. 18.00 – Hodonín; St 30. 10. 18.00 
- Havlíčkův Brod.

JUNIOŘI: Pá 4. 10. - Havlíčkův Brod; 
So 6. 10. – Písek; Pá 25. 10. - Kralupy n. 
Vlt.

DOROST: So 5. 10. - Pardubice B; Ne 

13. 10. – Chotěboř
STARŠÍ ŽÁCI A: So 12. 10. – Kromě-

říž; Ne 20. 10. - Kometa Brno
STARŠÍ ŽÁCI B: So 19. 10. – Třebíč; 

So 26. 10. - Bystřice n. P. 
MLADŠÍ ŽÁCI C: So 12. 10. – Kromě-

říž; Ne 20. 10. - Kometa Brno
MLADŠÍ ŽÁCI D: So 19. 10. – Třebíč; 

So 26. 10. - Bystřice n. P. 

So 5. 10. (10.00 – 16.00) ne 6. 10. 
(11.00 – 16.00) Zámek Žďár

Cesta za romantikou První republi-

ky - Příběhy našich místních hrdinů.

Jazzmine club, Dolní 183/30
3. 10. 19.00 Jazz band Erwina 

Schrödingera - Jazzové standardy. 
10. 10. (18.00 – 19.00) Jam session s 

Láďou Výmolou

12. 10. 20.00 Jenda u piána. Večer 
známých melodií.

27. 10. 19.00 Country jam session. 
Neformální setkání muzikantů - co mají 
chuť si zahrát nebo si poslechnout coun-
try. 

30. 10. 19.00 Yvonne Sanchez - Latin 

Mood. Polsko-kubánská vokalistka s 
medově sametovým hlasem.

*Po 7., 14., 21. a 28. 10. vždy 19.00 
Jazzmine kvíz - 56 otázek (aktuální 
téma, známé osobnosti, filmy, historie, 
architektura, hudba) Vítězný tým vyhrá-
vá láhev  vína. 

9. 10. 15.30, Gymnázium Po sto-

pách lovců velryb v severním Pacifi-

ku (předn. Stanislav Chládek); 22.10. 
15.30, Gymn. Rok revoluce (předn. 
Michael Žantovský).

16. 10. (20.00 – 22.00) kostel sv. Jana 
Nepomuckého na ZH

Nikodémova noc – Večer v kostele 
otevřený k rozjímání, modlitbě či tiché-
mu duchovnímu rozhovoru (ŘK farnost 
Žďár II.).

17. 10. 17.00, Husova kaple, ul. 
Kopečná 13 Mise vojenského kaplana 

v Afghánistánu – Beseda o zkušenos-
tech vojenského kaplana Davida Tomčí-
ka z nasazení v zahraniční operaci. Zve 
rada starších CČSH.

25. 10. 19.00, zámecký konvent Žďár-

ské interference: Emma Larsson Qu-

artet - Americké kvarteto vystupuje v 
nejlepších jazzových klubech. Pořádá SK 
AXIOM OrBiTt Žďár n. S.

26. 10. Zámek Žďár Den dýní - Krea-
tivní dýňové dílny, pochoutky a inspira-
tivní výzdoba.

31. 10. 16.00, RC Srdíčko, 4. p. polikli-
niky Odměny a tresty ve výchově dětí 

- Vzdělávací akce. -lko-

Čt 3.10. 9.00, sál DDM Horní /2 
Klubové setkání - Aktuální informace o 

připravovaných akcích na říjen a další obdo-
bí. Přihlášení účastníci i několik dalších 
zájemců mohou uhradit vstupenky na DP „ 
Hašler“ a „Revizor“ v Divadle na Vinohra-
dech (říjen, listopad).

 
Út 8. 10. sraz v 7.15 nádraží, odjezd vlaku 

v 7.32
 Exkurze na Letiště V. Havla – Pro při-

hlášené účastníky, vedoucí zájezdu Blažena 
Skřipská.

Út 15. 10. sraz v 4.45 zastávka MHD, Žiž-
kova, odjezd v 5.00.

Mosonmagyárovár – Zájezd pro přihláše-
né do termálních lázní v Maďarsku. Předpo-
kládaný příjezd do Žďáru asi v 20.30.

St 23. 10. 10.00, Divadlo na Vinohradech 
Praha 

Lev v zimě - DP jen pro přihlášené.

So 26. 10. 15.00, Bowling INGOT, ul. 
Nádražní

sportovní odpoledne – Vedoucí Marie 
Hrdinová. 

Více o aktuálních akcích a prezentaci akcí 
minulých najdete na adrese: ww.civilky.cz/
zo-zdar

Stadion Na Bouchalkách

MISTROVSKÁ KOPANÁ 

Zápasy o mistrovské body v podzimní 
části.

Muži A - divize

Ne 6. 10. 15.00 FC ZR - FC Vel. Bíteš
Ne 20. 10. 14.30 ZR - Start Brno

Muži B - 1. A tř.  Krajská soutěž
Ne 29. 9. 15.30 ZR - Sok. Herálec
Ne 13. 10. 15.00 ZR - Sok. Kouty
Ne 27. 10. 14.30 ZR - SFK Vrchovina 

B

Dorost st. + ml. - divize

So 28. 9. 10.30 + 12.45 ZR - Svratka 
Brno

So 12. 10. 10.00 + 12.15 ZR - AFC 
Humpolec

So 26. 10. 10.30 + 12.15 ZR - Sl. Havl. 
Brod

Žáci st. U 15 + U 14 divize

Ne 6. 10. 10.00 + 12.00 ZR - Sl. Kro-
měříž

Ne 27. 10. 10.00 + 12.00 ZR - Sl. Havl. 
Brod

Žáci ml. U 13 + U12 žákovská liga

So 5. 10. 10.00 ZR - FC Prostějov
So 19. 10. 10.00 ZR - FC Boskovice

Přípravka st. + ml. – krajský přebor

So 5. 10. od 14.30 turnajově: FC ZR, 
FŠ Třebíč, Vel. Bíteš

So 26. 10. 10.00 ZR -  SFK Vrchovina

Přípravka starší B - okresní přebor 
So 28. 9. 15.30 ZR - Svratka
So 12. 10. od 14.00 turnajově: FC ZR, 

Vel. Losenice, Nová Ves

Family a Senior point, 

4. patro polikliniky

DNY PRO SENIORY 2019

Pondělí 30. 9. 
� 9.30 Tvoření s Mílou - fantazie s tex-

tilními materiály, lektorka Miluška Grego-
rová  �13.00 Přátelské posezení s har-

monikářem, Jiří Kašík

Úterý 1. 10. 
� 9.00 Elegance z plsti – šperky s náde-

chem podzimu, lektorka Lucie Špuláková 
� 13.00 Podzimní dekorace z přírod-

nin, lektorka Jaroslava Rainerová.

Středa 2. 10. 
� 9.30 Pohybový workshop vsedě - 

význam pohybové aktivity v seniorském 
věku, lektorka Martina Topinková 

� 15.00 Bezpečná komunikace na 

internetu a sociálních sítích, zasedací 
sál Městského úřadu. Lektoři Petr Klukan 
(šéfredaktor Jihlavských listů) a Jaroslav 
Paclík (předseda Syndikátu novinářů Kra-
je Vysočina) provedou nástrahami interne-
tu a sociálních sítí. Ukáží, jak se dají rozpo-
znat falešné zprávy a jak se proti nim bránit 
(občerstvení, vstup zdarma).

Čtvrtek 3. 10. 9.30 Prohlídka žďár-

ského zámku - sraz na pokladně 9.00 
(přihlášky do 27. 9. na tel. 732 472 892 - 
(Senior Point)

Pátek 4. 10. Seniorská miniolympiáda 

Havlíčkův Brod - nutné přihlášky na tel. 
732 472 892. (Senior Point).

Úterý 8. 10. 9.30 Hrátky se smysly pro 

malé i velké - lektorka Lucie Špuláková. 
Beseda o významu smyslů při poznávání 
světa a rozvoji myšlení. Společně s dětmi si 
vyrobíme smyslovou pomůcku (zdarma).

Úterý 22. 10. 9.30 Cestování s dítětem 

aneb Jak vybrat autosedačku - přednáška 
Veroniky Vošické-Buráňové BESIP (zdar-
ma).

Turistika v říjnu:

Ne 6. 10. Račín – Padrtiny – Velké 

Dářko - Polnička (8 km) 13.05 Žižkova
Ne 13. 10. Světlá n/S - Dobrá Voda – 

Pohleď (10 km) 11.20 nádraží
Pá 18. 10. Bobrová (muzeum pane-

nek) - Radešín (zámek - centrum balóno-
vého létání) (3 km) 8.25 nádraží

Sobotní vycházky pro veřejnost. Zúčast-
nit se může každý na vlastní nebezpečí. 
Změna programu vyhrazena.

 5. 10. Jeníkova Špacírka – Okrouhlice 

(12 km) 7.20 nádr. ČD
12. 10. Mutěnice (15) 6.15 nádraží ČD
19. 10. Podzimní Vysočinou (10) 8.00 

Sokolovna
26. 10. Křižanov – Osová Bítýška (13) 

8.15 nádraží ČD
 2. 11. Bystřice n/P – Rožná (15) 8.25 

nádraží ČD

HALA 2. ZŠ KOMENSKÉHO

Sobota 5. 10. 

11.00 BK Vlčice - BK Ústí n/O., 
Nadregionální liga kadetek (U17)

13.00 BK Vlčice - Žabiny Brno, liga 
mladších žákyň (U14)

15.00 BK Vlčice - BK Ústí n/O., 
Nadregionální liga kadetek (U17)

17.00 BK Vlčice - BK Příbor, 2. liga žen 

Neděle 6. 10. 

8.45–14.00 Turnaj oblastního přeboru 
mladších minižáků (U12): 

Vlčata Žďár, Renocar Podolí, SKB Tiš-
nov.

14.00 BK Vlčice - Žabiny Brno B, liga 
mladších žákyň (U14)

Sobota 19. 10

13.30 BK Vlčice - K2 Prostějov, liga 

28. a 29. 9. MUDr. Olga Semerádová, 
Palachova 35, ZR 6 (774 430 777)

5. 10. MUDr. Milada Trojáková, Zahrad-
ní 580, Bystřice n/P (566 688 231)

6. 10. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 
(566 536 712)

12. 10. MUDr. Eva Vorlíčková, Švermo-
va 4, ZR 4 (566 628 997)

13. 10. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 
223, Velká Bíteš (566 533 129)

19. a 20. 10. MUDr. Beáta Bílková, Stro-
jírenská 6, ZR 1 (566 642 545)

26. 10. ORNIDES s.r.o., ZS Křižanov 
(731 495 380, 566 522 218)

27. 10. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 
(566 536 712)

28. 10. MUDr. Miluše Hrašková, Stu-
dentská 4, ZR 1 (566 690 131)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuálnost 
zubní LPS sledujte na www.nnm.cz, kde 
také najdete odkazy na zubní pohotovosti 
v Nemocnici Jihlava a Úrazové nemocnici 
Brno. 

Víkendové služby 
stomatologů

Ne 27. 10. Přibyslav zast. – Hesov – 

Uhry – Dvorek – Přibyslav (7km) 12.20 
nádraží

Út 29. 10. Havlíčkův Brod – Rybářská 

bašta p. Nikla- jen pro přihlášené (3 km) 
10.30 nádraží

So 5. 10. 14.00, sokolovna
Oslava Mezinárodního dne seniorů. 

Zveme všechny naše členy.
Kulturní vložka ZUŠ, k tanci a poslechu 

hraje J. Šimek. 

Út 22. 10. 16.30, Klub seniorů, Dolní ul. 
místnost č. 213

Kanárské ostrovy –Tenerife a La Pal-

ma. Promítají a besedou provází manželé 
Michálkovi. 

mladších žákyň (U14)
15.30 BK VLCI - BK Opava, liga kade-

tů (U17)
17.45 BK Vlčice - Basket Poděbrady, 2. 

liga žen

Neděle 20.10. 

9.30 BK VLCI - BK Příbor, liga kadetů 
(U17)

11.30 BK Vlčice - SKB Zlín, liga mlad-
ších žákyň (U14)

13.45 BK Vlčice - Basketbal Nymburk, 
2. liga žen

Sobota 26.10. 

16.00 BK VLCI - GBA Lions J. Hradec, 
liga juniorů (U19)

Neděle 27.10.

9.30 BK VLCI - Tygři JBC Brno, liga st. 
žáků  (U15)

11.45 BK VLCI - BK Pelhřimov, liga 
juniorů (U19)

13.45 BK VLCI Žďár B - Vyškov A, 
jihomoravská liga mužů

HALA TJ BOUCHALKY

Sobota 19.10. 18.30 BK VLCI - Sokol 
Karviná, 2. liga mužů

Neděle 20. 10. 10.00 BK VLCI - VŠB 
Ostrava, 2. liga mužů
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